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7.¡a Redakcyi odpowiedzialny 
,.¡a(sísíaw Bronikowski w Poznaniu.

Ekspedycja i Bióro Redakcyi pr¿y pla­
cu W ilhebuowskim pop Nr. 15-

Dziennik Poznański
.sodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni 

p-iświętnych.
Cena ogłoszeń (Inseratów): 

wiersza drobnego 1 sgr. 6 fen. — Reklamy od 
-wiersza drobnego 3 sgr. (incl. tłumaczenia).

Listy
redakcyi, administracyi i ekspedyeyi winny być 

frankowano. DZIENNIKPGZNANSKI.
Przedpłata kwartalna 

i w Poznania 2 tal. 15 sbr., w państwie nie- 
mieckióin 3 tal. 1 sbr. 3 Fen., v Austryi 3 guldenów 
we Francy! 18 fr.. w Anglii 4 tal. lo gr., w Szweey 
5 tal. 15 sbr., w Danii 4 tal. 2 sbr., we Wł oszech 
w Szwajcaryi i Bolgii 4 tal., w Turcyi 28 fr., w Ame­

ryce 3 tal. lri-> sbr.

Przedpłata i ogłoszenia 
przyjmują się w ekspedyeyi; przedpłatę przyjmują 
w monarchii prnskiój oraz w państwach do związku po­
cztowego niemiecko-austryack. należących urzędy po­
cztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajentury, 
za których pośrednictwem (zobacz niżej) można także 

przesyłać ogłoszenia do eksped. Dzień. Poza. 
Rękopisma

nadsyłane Redakcyi aie zwracają się i niszczone będ

Ajeneye Dziennika Poznańskiego:
W Krakowie Józef Czech, księgarz i Administracya Dziennika Kraj. — We Lwowie F. H. Richter, księgarz. — W Paryżu' przyjmują, przedpłatę Libraire du Luxembourg, Rue de Tournon No. 16 i pułkownik Raczków ski, Rue du 
Faubourg Poissonnière 33.—W Londynie: księgarnia B. Bender, 8 Little Newport Street Leicester Square W. G. -- Ajencye do przyjmowania ogłoszeń: Na całą, Francyą, Jacques Zebaume w Paryżu, rue de r v . . 1P-’ „»
Lafitte, Bullier & Comp. Place de la Bourse No. 8. - W Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wiedniu i Bazylei: Haasenstein & Vogler. — W Berlinie Rud o lf Mosse, Gr. Friedrichstrasse 60. A. R«temeyer H. 
Albrecht Taubenstrasse 34. Zeidler & Co., internationale Annoncen-Expedition. „Invalidendank“ Behrenstr. 24 i Haack et Rabehl, Friedrichstr. 68. — W Bremie: E. Schlotte. - W LipsKu: Eugeniusz 4< o rt, Sachse & Comp. —

W Frankfurcie nad Menem Daube & Comp. — W Wrocławiu Daube, Haasenstein & Vogler i Mosse. — W Pleszewie: L. ^ooralski.

, szumy nadchodzącego potopu, my wiemy, że nie ma 
!' potopu bez arki i bez Araratu! (oklaski), 
i „Ludzie ducha będą cieślami przy budowie tej ar- 

ki. Niechże jak najwięcej dzieci Polski w tój pracy u- 
Prasa niemiecka nie przestaje mowie tronowej i l czestniczy, a wtedy spełnia się przeczucia wieszczów 

ubiegłej kadencyi sejmowej długich poświęcać artyku- . naszych, że w kształcie ołtarza wynurzającym się z fal 
iów, w których, wyrażając wdzięczność posłom z po- Araratem, będzie ofiarna ziemia polska! (oklaski), 
wodu przyjęcia tak ważnych dla Prus reform, nie tai j „Instytucya nasza ma właśnie na celu ułatwić pra- 
Eobie bynajmniej tych trudności, które kraj czekają i cę polskim budownikom owój arki.
jeszcze w przeprowadzeniu uchwalonych co dopiero j „Duch to wolność! Naród czy człowiek popada 
projektów rządowych. Zwraca więc już. uwagę na dopiero wtenczas w niewolę rzeczywistą, gdy zatraci

POZNAN, 23 maja.

przyszłe wybory i do rychłej wzywa organizacyi i opo­
zycyi przeciwko stronnictwu zachowawczemu, które, 
jak o tóm przekonywa Kreuz Z tg., wielką okazuje 
ruchliwość i na przyszłym sejmie ze zwiększonemi 
wystąpić zamyśla siłami. Program ,tego stronnictwa 
liczy wyraźnie na niezadowolenie klas roboczych, na 
niezałat wioną kwestyą socyalną, którą chce podnieść 
przy przyszłych obradach i dążyć zamierza do finan­
sowej niezależności Prus od pojedyńczych państw nie­
mieckich. — Ponieważ i stronnictwa liberalne przez 
wzgląd na zapowiedziane prawo o wychowaniu do 
przyszłego sejmu -wielką przywiązują wartość, przeto
spodziewać się należy wielkiej w całej monarchii pru- : chodzi od E 
skiej walki wyborczej. — Skład nowego we Francyi Patrzcie, jaki

ducha.
„Materyalizm to najstraszniejszy z despotów, bo 

tworzy niewolników ochotnych.
Cóż po swobodach politycznych, kiedy jarzmo ka­

żdy sam sobie nakłada!
„Serwilizm już przestał u nas być grasującą cho­

robą, bo stał się naturą! Ci, co zasłaniają się tym 
absurdem, że serwilizm może być środkiem do osią­
gnięcia wolności — kłamią! Oni gną się, bo mają 
lokajstwo w duszach, oni gną się, bo na wosk rozto­
piony zmiękła im kość pacierzowa! (Oklaski.)

„Minął już czas, kiedy mówiono, że władza po-
Boga. Dziś władza stała się Bogiem! 

. _ , jakie czołobitności przed władzą, choćby ją
ministerstwa a mianowicie nowe wnioski do ustawy, o posiadał człowiek pogardy godzien, choćby byl zdrajcą 
organizacyi władzy publicznej .i Utworzeniu drugiej i własnych przekonań! (Oklaski.)
Izby, wielkie zyskują zadowolenie w liberalnej prasie i „Być niewolnikiem i mieć niewolników, to rozkosz 
niemieckiej, która utrzymuje, że w sam czas udało się dusz podłych! Od takich to wstrętnych ludzi idą nie- 
panu Thiersowi oddalić niebezpieczeństwo, jakie mu raz pokusy na ludzi ducha! ... U nas mężczyzn 
groziło ze strony prawicy Zgromadzenia narodowego, sprzedaż duszy jest taką hańbą, jak u drugiej pici 
Czy zaś, jak sądzą dzienniki liberalne, silniejszą jest sprzedaż ciała! (Oklaski.)
w tój chwili władza prezydenta niźli była dawniej, j „Bronić innych od takich przepaści, dawać im 
czy uda mu się stanowczo zażegnać burzę, która mu możność opierania się na bratniem poczciwem ramie-
ciągle zagraża ze strony monarchistów i radykalnych 
Francyi żywiołów, wątpić się godzi w obec nieubłaga- ■ 
nej opozycyi prawicy Zgromadzenia, której interpelacja, 
postawiona na dzisiejszym porządku dziennym, wyświeci | 
trochę sytuacj ą, w każdym razie zaś dowodzi niezado­
wolenia z chwiejnej polityki p. Thiersa. |

W obec sprzecznych wiadomości o stanie zdrowia ' 
Ojca św. rząd włoski wszelkie czyni przysposobienia, i 
ażeby panem stać się sytuacyi. Włoskie pisma donoszą, 
że znaczne do Rzymu powołano siły wojskowe i że 
minister spraw wewnętrznych wysłał okólnik do 
wszystkich prefektów królestwa, w którym ich się za­
pytuje, jakie przedsięwzięto prace na prowincyi, ilu do 
nich potrzeba robotników i rozkazuje w danym razie 
powołać ich z Rzyinu, ażeby na przypadek rozruchów nie ; 
stali się niebezpiecznymi dla miasta. Na rozkaz mini- 1 
sterstwa rozporządziła także kwestura, ażeby wszyscy = 
znajdujący się w Rzymie bez paszportów i bez pracy ; 
w jak najkrótszym czasie zostali wydaleni. :

Wedle wiadomości nadesłanych ze Solury, oświad- j 
czyla się tamtejsza rada kantonalua w obradach nad no- 
wem prawem karnem za zniesieniem kary śmierci i za 
przyjęciem do kodeksu karnego przepisów, dotyczących 
nadużycia kazalnicy.

niu, przyczyniać się do ich niezależności, która w czło­
wieku chwiejnym jest jego kotwicą moralną — oto 
zadanie naszego stowarzyszenia.

„Ludzie ducha są jak ptacy niebiescy. Nieraz 
Opatrzność opiekuje się niemi. Często oni bez gniazd 
ze skrępowanemi skrzydłami. Rozwiążiny im skrzydła 
i puśćmy na wolne loty! A może kiedyś dadzą się 
wszyscy zwołać i związać w jeden wiośniany klucz 
żórawi, i natchnąć jednym duchem i skierować na 
jeden cel narodowy i święty! A to niech będzie za­
daniem przyszłości dla naszego stowarzyszenia!“ (Okla­
ski.) S • ,

Świetną porywającą mowę swoją skończył poeta 
zapytaniem:

„Czy znajdzie ta instytucya gorliwe poparcie, czy 
rozwinie się, czy nie upadnie ? . . .“

końcowi nie jest szczególniejszą dla wystawy, wróżbą. 
Baron Schwarz, dyrektor jeneralny wystawy w me- 
moryale swym przedłożonym Radzie państwa powie­
dział, że dyrekcya spodziewa się z sprzedaży biletów 
na wystawę otrzymać 9 milionów złr. W tym razie 
musiałoby odwiedzić wystawę codziennie 55,000 osób, 
a na to, jak dotąd wcale się nie zanosi.

Dnia 16 b. m. otworzył cesarz dział sztuk pię­
knych wystawy powszechnój , umieszczony w wię- 
kszój części w gmachu umyślnie na to zbudowanym. 
Tutaj zajął cesarza na pierwszem miejscu wielki obraz 
Pilotego, malarza z Monachium, przedstawiający „Po­
chód tryumfalny Germanika“, a w oddziale austryackim 
obraz Matejki „Batory.“

Cesarz dłuższy czas przypatrywał się płutnom pol­
skiego mistrza a Batoremu niemal wyłączną poświęcił 
uwagę. Oddalając odezwał się do otaczających go osób: 
„Obraz ten nadzwyczajnie piękny.“ Obraz bo też ten 
celuje nad wszystkiemi innemi dziełami sztuki nagro- 
inadzonemi na dzisiejszój wystawie i koło niego to gro­
madzi się najwięcej ciekawych. Dla scharakteryzowania 
bezstronności komisyi wystawowój dość jest nadmienić, 
że „Batorego“ nie umieszczono w tak zwanój honoro­
wej sali międzynarodowej, przeznaczonój na pomieszcze­
nie dzieł najcelniejszych, lecz udzielono mu miejsce w 
pawilonie sztuk pięknych. Mimo to, mamy nadzieję, 
że Matejko odniesie palrnę zwycięztwa; przepowied zą 
to dziś ci nawet, co nie pomijają żadnej sposobności, 
aby okazać swą niechęć dla polskiego imienia.

Przyjazd cesarza niemieckiego nie został dotąd 
ściśle oznaczonym; o terminie różni różnie mówią. 
Przyjazd ten ma nastąpić równocześnie z przybyciem 
cara Alexandra. Cesarzewicz niemiecki wraz z rodzi­
ną opuścił już Wiedeń; książęta angielscy bawią tu 
jeszcze zwiedzając bardzo pilnie wystawę, teatra i ogró­
dki przedmiejskie. Królewicz angielski stał się u nas o- 
sobistością nader popularną; Wiedeńczycy nie mogą 
nadziwić się jego swobodzie, zostającćj w dziwnej sprze­
czności z ową sztywnością, jaka cechuje następcę tro­
nu niemieckiego. Ten ostatni stracił z tego powodu 
wiele w oczach mieszkańców Wiednia, którzy znali 
dotąd księcia Fryderyka Wilhelma z licznych artyku­
łów jakiemi tutejsza prasa starała się wzbudzić dlań 
entuzjazm w ludności mieszczańskiej, a stracił tóm więcój, 
gdy się przekonano, że książę nader skrupulatnie obli­
cza się z wydatkami i nie pozwolą obdzierać się ku­
pcom wiedeńskim, jak to się dzieje z książętami an­
gielskimi.

NPan raczył agentowi bankowemu Klopach w Lesznie w 
powiecie Wachowskim nadać order orla czerwonego czwartćj klasy.

Korespondencye Dziennika Pozn.

Lwów, 19 maja.
(Z mowy ostatniój Kornela Ujejskiego).

(T) Wspominałem w jednym z ostatnich listów o 
P'ęknój mowie Kornela Ujejskiego, którą zagaił pierwsze 
zgromadzenie członków powstałego tu towarzystwa 
watniój pomocy artystów.

Jestem teraz w stanie przytoczyć kilka ważniej­
szych tój mowy ustępów, która rzeczywiście, jak ktoś 
słusznie już podniósł, była jakby deszczem ożywczym 
Podczas posuchy skwarnego lata.

Oto co mówił między innemi poeta:
„Ludzie myśli, ludzie ducha i natchnienia po­

wzięli zamiar zejść się przy jednóm ognisku. — Już 
to samo upoważnia, co więcój, nakazuje zapatrywać się 
na hj sprawę z wysokiego moralnego stanowiska.

„Nie jest to tajemnica — ślepi to widzą, głusi 
s)8zą, że jakieś wielkie światło zagasa, że coś wiel-

Wieden, 21 maja.
(Wrażenia z ubiegłego i bieżącego tygodnia. — Bankructwo. — 
Niepowodzenie wystawy. — Cesarz w oddziale sztuk pięknych, 
Matejki „Batory.“ — Goście koronowani. — Królewicz angielski

[i cesarzewicz niemiecki.)
Chociaż prasa tutejsza stara się wszelkiemi możli- 

; wemi sposoby odwrócić uwagę publiczności od ostatniój 
: katastrofy giełdowej, a skierować ją na inne tory, jak 
i wystawę wiedeńską i zjazdy wiernokonstytucyjnych ce- 
: lem przygotowania gruntu pod bezpośrednie wybory, 

jakie odbędą się w całej Przedlitawii w miesiącu pa­
ździerniku b. r„ toć przecież myśl wszystkich zwraca 

j się ku ostatnim wypadkom na giełdzie, które w dzie­
jach tutejszego społeczeństwa stanowić będą straszną e- 

i pokę. — Ubiegły i bieżący tydzień zapiszą się nieza- 
i tartemi zgłoskami w pamięci wiedeńskiego świata giel- 
. dowego, składał się bowiem nań cały szereg bankructw,
; samobójstw, ruin majątkowych. . . . Wiedeń wyglądał 
i jakby jedno wielkie pobojowisko. Tysiące rodzin zo- 
i baczyło się naraz w nędzy, tysiące osób rozpierających 
! się dotąd w pałacach, stanęło na progu dotkliwego ubó­

stwa, tem straszniejszego, że bankruci dzisiejsi to ludzie, 
którzy łatwym sposobem dobiwszy się majątków nie 
mają o pracj- nawet wyobrażenia. Wielu szukało przed 
nędzą, wstydem a częstokroć kryminałem ratunku na 
dnie Dunaju, wielu oddało się dobrowolnie w ręce 

: sprawiedliwości, bo manipulacye giełdowe tych panów j 
; w wielu razach wchodziły w kolizyą z kodeksem kar- ■ 

nym. Nad całą stolicą austryacką zapanowała duszna | 
atmosfera. Do dziś dnia teatra pierw przepełnione, ' 

. świecą pustkami, to samo da się powiedzieć o kawiar- i 
niacb i innych miejscach publicznych, gdzie niedawno ! 
jeszcze takie panowało życie, ruch taki i gdzie całe legion • i 
nowoczesnych przemysłowców obliczały zyski i roiły 
najpiękniejsze na przyszłość nadzieje. Z powodu 

; bankructwa kilku bankierów, u których uboższa pu­
bliczność składała ciężko zapracowany grosz, powstały 
w dniach ostatnich zbiegowiska ludności; rozpacz wyi-

¡Jego w gruzy się wali. To gaśnie światło dawnych ryła się na obliczach tych biedaków, przeklęstwa wy 
tyeałów, a bez tój ożywczej duszy wali się w gruzy rywały się z ich ust a pięści ściskały do groźuegi 
«wiat
stal

. - __ tój ożywczej duszy wali się w gruzy ' rywały się _
"’at stary. Nie nam żałować za nim. Brzydkim on odwetu: polieya musiała interweniować i jej to roztro- 
jał się i spróchniałym... 1 w tym dzisiejszym świe- pneinu zachowaniu udało się uspokoić wzburzone li­się i spróchniałym... Iw tym dzisiejszym 

Cle przewrotność nazywają rozumem, a głupotę cnotą;- 
°oludę pobożnością, a słabością dobroć. Siła jest pra- 
'VetQ, powodzenie wszystkiem! Nagromadziło się, na- 
ktytrzyło gię zje na WySokość wieży babiloriskiój! . . . . 

’eebże się wali!“ (Oklaski).
, Mówca cytuje dalej ustęp z ostatniego dzieła Wi- 
\ora Hugo, który kończy to dzieło swe następującym 
°brazem:

„Wzbiera i rośnie straszna fala, mająca opłukać i 
• ,odzić świat. Rośnie i sięga coraz wyżej. Zmiotła 
|‘Hdy, zmiotła już i trony. Słychać głosy przerażenia, 
i° s'2Sa jl|ż ’ tam, gdzie stoi ksiądz ze msza-
J11’ sędzia z kodeksem w ręku! Sądziliście, odpowia- 

‘ a'a, że ja jestem przypływem morza, a ja jestem 
Potopem!« i

’»Ubóstwiono materyą — wola Ujejski wiec si-
s, .^J wzbierze i zaleje świat. Oto potop przyszły, bli- 

b niechybny, niezbędny!. . . Lecz chociaż słyszymy
ia

pnemu
mysły i nakłonić tłumy do rozejścia się Wiedeń o- 
debrał bolesną lecz może i zbawienną naukę, bo w 
przyszłości odechee się zapewne niejednemu rzucać 
się bezmyślnie w ów wir, który nęcąc blaskiem i bo­
gactwami wielkiemi, tyle dziś sprowadził klęsk nie- 
obliczonycb na wszystkie warstwj’ tutejszego społe­
czeństwa. O interesach giełdowych nie ma jeszcze 
mowy; kto ma grosz gotowy chowa go skrzętnie i nie 
myśli puszczać na dwuznaczne zyski. — W tym sta­
nie rzeczy wystawa międzynarodowa jedynie w dzien­
nikach usiłujących szumnemi artykułami przywabić 
miejscową i zagraniczną publiczność — pierwsze zaj­
muje miejsce; ludność tutejsza mało i to dziwnie ma­
ło się nią interesuje. Zamiejscowych i zamorskich go­
ści, których to ostatnich spodziewano się przeważnie 
w maju i czerwcu, ani widać; nie przesądzamy, aby 
tak miało pójść i w następnych miesiącach, ależ w ka­
żdym razie miesiąc maj chylący się właśnie już ku

NIEMCY.
* Berlin, 22 maja. Mowa od tronu, odczytana 

w ubiegły wtorek przez prezesa ministrów lir. Roona 
a zamykająca sejm monarchii, nie wywarła wielkiego 
wrażenia na słuchających jój zebranych w bialój sali kró­
lewskiego zamku posłów. Deputowani Izb obudwócb 
przyjęli mowę tę obojętnie i zimno. Sejm pruski 
po siedmiomiesięeznych blisko obradach zamkniętym 
został. Daje to powód tak półurzędowój Pro v.-C o r r. 
jak i Nat.-Zeit. do zastanowienia się bliższego nad 
co tylko zakończonym peryodem prawodawczym i Wy­
ciągania wniosków na przyszłość. Cały przydluższy nieco 
pod tym względem artykuł Provinzial.-Corr. wy­
chodzi od przesilenia, jakie miało miejsce w łonie Izby 
wyższój przjr obradach nad ordynacyą powiatową za­
raz na początku tegorocznój kadencyi. Przesilenie 
to przyczyniło się wielce zdaniem półurzędowego orga­
nu nie tylko do przyprowadzenia do skutku ważnej tój 
reformy, ale wpłynęło nadto korzystnie na dalsze 
obrady sejmowe. Od tego to bowiem czasu utworzyły 
się w obudwóch Izbach stronnictwa, które wspierając 
rząd, dopomogły mu do przeprowadzenia wszystkich 
następnych ważnych projektów i uchwał. W tym du­
chu przemawia Provinzial Cor. dalój, a podnosząc 
przedewszystkióm zgodność większości reprezentacyi 
kraju z zamiarami rządu, kończy nadzieją, że i w przy­
szłym peryodzie prawodawczym, który nie mniej do­
niosłe, a może i ważniejsze będzie miał do rozwiązania 
zadania tak na polu politycznem, jako i społecznóm, 
reprezentacya kraju stanie po stronie rządu i przyczy­
ni się do rozwoju monarchii tak na zewnątrz jak i pod 
duchowym i moralnym względem. National Z tg. 
przechodzi po kolei wszystkie donioślejsza reformy u- 
chwalone w ubiegłym peryodzie prawodawczym, za­
znacza długą trwałość ostatniej kadencyi wykazującój 
80 posiedzeń Izby deputowanych, z uznaniem wspomi­
na o wystąpieniu deputowanego Laskera przeciw nad­
użyciom w udzielaniu koncesyi na budowle kolei i 
szwindlom giełdowym, żądając kategorycznie ukarania 
tajnego radzcy W a gen era i kończj' radością, że zdys­
kredytowana w ostatnim czasie Izba panów musi uledz 
reformie, która przyczyni się nie tylko do podniesienia 
politycznej moralności, ale i do lepszego ukonstytuowa­
nia samej Izby panów.

Parlament zbiera się w dniu jutrzejszym na po­
siedzenie. Długo takowy jeszcze obradował będzie, tru­
dno w tej chwili oznaczyć, bo ma jeszcze wiele pracy 
przed sobą. Wszystkie berlińskie dzienniki donoszą dzi­
siaj, że przedłożone parlamentowi nowe prawo wojsko­
we dla całych Niemiec, nie tylko nie znajduje zwolen­
ników pomiędzy posłami parlamentu, ale również nie 
podoba się Radzie związkowej. W skutek tego wniósł 
bawarski minister sprawiedliwości dr. Fäustle, aby na 
przyszłość projekta do praw dla cesarstwa po poprze- 
dnióm porozumieniu się z pojedyńczemi rządami wy­
pracowane były w urzędzie kanclerskim i w ważniej • 

i szych przypadkach pojedyńcze rządy brały udział w 
j redakcyi tych projektów.

O podróży cesarza WJlhelma do Wiednia, a na­
stępnie do wód do Ems, donosi dzisiejsza Kreuz-

Zeitung, że cesarz WLlhelm wyjedzie 15 czerwca do 
Frankfurtu n. M„ gdzie spotka się z carem Alexan- 
drem z którym pojadą wspólnie w odwiedziny do In- 
genheim i Darmstadtu. Ztamtąd uda się cesarz nie­
miecki do Wiednia, a na początku lipca pojedzie 
do Ems.

AUSTRYA 1 WĘGRY.
* Wiedeń, 21 maja. Dzienniki wiedeńskie u- 

spokoiwszy się nieco po pierwszych wrażeniach kata­
strofy giełdowej zajmują się coraz pilniej przygotowa­
niami do wyborów na podstawie reformy wyborczój. 
Obóz wiernokonstytucyjny mający kierować temi wy­
borami podzielił się na dwa obozy, na tak zwanych 
„starych“ i „młodych“, którzy toczą między sobą coraz 
zawziętszą walkę. Zebranie, zwołane w Cieplicach 
miało wypaść na korzyść Niemców austryackich, naro­
dowcy zaś niemieccy (młodzi) czyli innemi słowy stron­
nicy pruscy nie mieli na tóm zgromadzeniu powodze­
nia, owszem mogli się przekouać, że myśl przez nich 
podniesiona, aby ideę narodową niemiecką wyżój sta­
wiać niż ideę państwa austryackiego i ideę wolności, 
nie może liczyć na szersze poparcie. — Przewódzcą 
„starych“ jest dr. Herbst i on to na ostatniem zebra­
niu czesko-niemieckiego w Cieplicach wystąpił z ostrą 
filipiką przeciw wszystkim zachciankom narodowościo­
wym a chłoszcząc niby Słowian za to, że wolą „knut 
rosyjski, aniżeli wolność niemiecką“ miał widocznie na 
myśli, jak to utrzymuje jeden z dzienników „młodych“ 
czyli Prusofilów w Austryi, co wolą „knut pruski, 
aniżeli wolność austryacką“. Z dzienników stoją po 
stronie młodych prawie wszystkie pisma Indowe, wszy­
stkie trzy zaś Presy (N. fr. Presse, Presse, Ta- ■ 
gespresse) oba Fremdenblatty po stronie starych.

Na giełdzie wiedeńskiej panuje dotąd ogromna 
panika. Jedna upadłość pociąga za sobą dziesięć in­
nych. Blisko trzydzieści pierwszych najlepszych 
banków, których akcye reprezentowały przed miesią­
cem około 709,000,000 złr., teraz mają zaledwie połowę 
tego; o bankach drugiego lub trzeciego rzędu już na­
wet nie wspominamy, bo te dziś nic nie posiadają 
lub zaledwie czwartą lub piątą część swój wartości 
iluzorycznój. Oburzenie przeciw grynderotn i temu 
wszystkiemu, co trąci giełdą i bankami między publi­
cznością ogromne. Oburzenie to wzrosło do niezwy­
kłych rozmiarów, gdy dowiedziano się o bankructwie 
jednego z największych domów bankowych Płachta, 
gdzie uboższa ludność składała swe oszczędności. — 
Przed kantorami Płachta zgromadziły się tłumy publi­
czności, które zrozpaczone utratą krwawo zapracowa­
nego grosza przypuściły szturm do zatarasowanych 
kantorów i zabierały się już do wyważenia drzwi, gdy 
w tern nadeszła polieya i uśmierzyła wzburzone tłumy. 
Płachtę uwięziono, wykazało się bowiem, że nie uczci­
wie gospodarował powierzonemu sobie pieniędzmi. Pa­
sywa jego wynoszą około 5 milionów.

P. ¿iemiałkowski otworzył już swe biuro. — 
Gazeta wiedeńska zawiera właśnie nominacya 
radcy namiestnictwa p. Zaleskiego radzcą ministeryal- 
nyin, a radcę magistratualnego p. Lidia sekretarzem 
ininisteryalnym. Obaj zostali przydzielonymi p. Zie- 
miałkowskiemu.

Węgierska Izba deputowanych rozpoczęła przed­
wczoraj drugą sesyą parlamentarną ukonstytuowaniem 
na nowo całego swego biura. Wicemarszałkami zo­
stali obrani pp. Perzel i Bano. Wczoraj wybrano 
dwa najważniejsze wydziały: kolejowy i skarbowy.

FRANCY A.

* Paryż, 19 maja. Dziennik urzędowy z po­
wodu, że dekreta z nominacyami nowych ministrów 
nie były jeszcze wygotowane, a p. Thiers już z nowym 
gabinetem cbciał wystąpić przed Izbę, ogłosił zmianę 
ministerstwa następnemi słowy:

„Prezydent rzeczypospolitój uznawszy konieczność 
zmodyfikowania swej administracyi, zawezwał wszyst­
kich ministrów do złożenia swych tek, czemu mi­
nistrowie uczynili zadość. Pp. Dufaure, de Rómusat, 
Leon Say, Teisserenc de Bort, jenerał Cissey i wicead­
mirał Pothuau zatrzymują swe teki. P. Kazimierz Pe- 
rier mianowany został ministrem spraw wewnętrznych, 
p. Fourtou ministrem wyznań, p. Berenger ministrem 
robót publicznych, a p. Waddington ministrem oświe­
cenia.“

Długo nowjT ten gabinet utrzyma się w obecnym 
swym składzie, trudno przewidzieć, nie rokują mu dłu­
giego życia, a nawet p. Kazimierz Pórier zapytany 
przez jednego z przyjaciół czy wierzy w trwałość obe­
cnego gabinetu, miał odpowiedzieć: „Któż to może 
wiedzieć. Możemy umrzeć zaraz po na świat przyjściu. 
Trzeba mieć odwagę stawić czoło takiemu położeniu 
rzeczy. Być łatwo może, że już po tygodniu skończy 
się nasze urzędowanie.“ Publiczność przyjęła nomina- 
cye ifiinistrów w ogóle przychylnie, prócz p. Perier, 
który'jest radykalistom solą w oku. Wszyscy trzej no­
wi ministrowie są byłymi monarchistami, ale że ich o- 
gólnie za uczciwych mają ludzi, nikt nie obawia się, 
abj’ coś przedsiębrać chcieli przeciw rzeczypospolitój. 
Po ustąpieniu Juliusza Simon z gabinetu, nie masz 
w nim już ani jednego republikanina starój daty. Ka­
zimierz Perier liczący lat 62, znanym już jest z lat 
1870 i 1871, w którym to czasie był ministrem spraw 
wewnętrznych i dobry ma numer u Paryżan, bo dla 
tego złożył swą tekę, że Zgromadzenie nie chcialo się 
zgodzić na jego żądanie, aby Izbę przenieść do Pary­
ża. O p. Berenger donosiliśmy już w ostatnim nume­
rze naszego pisma. Nowy minister oświecenia p. Wad­
dington urodził się 1826 roku w Paryżu, jest synem 
bogatego angielskiego tkacza, odbywał studya na uni-



wersytecie angielskim w Cambridge, ale w roku 20 
życia przyjął narodowość francuzką. Wedle francuzkie- 
go bowiem prawa cudzoziemcy, urodzeni we Francyi, 
przyjmują samo przez się narodowość francuzką, skoro 
zadość uczynią wojskowej służbie. Minister Wadding­
ton jest znakomitym hellenistą i numizmatykiem, od­
bywał kilka podróży po Malej Azyi i w r. 1865 mia­
nowanym został członkiem akademii „des Inscriptions 
et Belles Lettres?1 Z dzieł jego najznakomitszóm jest: 
„Voyage en Grèce et en Asie mineure.“

W dniu dzisiejszym zebrała się na nowo Izba wer­
salska. Już od godziny 12 w południe ścisk na dwor- 

. cu paryzkim ś. Łazarza, zkąd kolej wychodzi do Wer­
salu, był niezmiernym. Wielu z publiczności nie mo­
gło się już dostać do Wersalu i oczekiwało na dworcu 
powrotu deputowanych z wielką uiecierpliwością. Sko­
ro się marszałek Buffet o 2f godzinie ukazał w sali po­
siedzeń, otoczyła go znaczna liczba deputowanych pra­
wicy z ks. Broglie na czele i witała go z wielką ra­
dością ściskając mu wielokrotnie ręce. Otoczono również 
i p. Gambettę, a może i gęściój nieco aniżeli p. Buffeta.

Eksdyktator Gambetta opowiadał swe przygody z 
najnowszéj podróży i starał się słuchaczom swym udo­
wadniać, że jeżeli rząd nie wystąpi z całą energią 
przeciw intrygom rojalistów, to niezawodnie przyjdzie 
do przesilenia. O 2 godzinie 20 minut zagaił marsza­
łek Buffet posiedzenie. W téj samej prawie chwili 
wybiegł p. Gambetta z sali i powróciwszy natychmiast 
z pp. Barodet, Ranc, Thurigny, Lockroy i Périn, usa­
dził ich na ich krzesłach. Nowi ci deputowani należący 
wszyscy do radykalnego stronnictwa zwrócili na siebie 
całą uwagę Izby. Ranc wypatrywał bardzo arystokra­
tycznie, Barodet jak dobry „bourgeois“ i nie tak dziko 
jak za czasów merostwa w Lugdunie, u pp. Thuriu- 
gny i Pèrin nic szczególnego nie zauważono, p. Lo­
ckroy był bardzo bladym, co dopiero bowiem wyszedł 
z więzienia za przestępstwo prasowe. Deputowani ze­
brali się nader licznie, lewica stawiła się liczniej, ani­
żeli prawica. Obecnymi byli na posiedzeniu wszyscy 
przywódzcy stronnictw, nie brakło nawet książąt Orle­
ańskich d’Aumale i Joinville. Podczas zagajenia po­
siedzenia ława ministeryalna była próżną, dopiero po 
ukonstytuowaniu się biur około godziny 3 ukazali się 
ministrowie Cissey, Pèrier, Dufaure i Léon Say. Mar­
szałek Buffet zabrawszy głos odczytuje interpelacyą 
prawicy, téj treści: „Niżój podpisani deputowani (160) 
przekonani, że trudne położenie rzeczy wymaga posta­
wienia na czele rządu gabinetu, któryby mógł uspokoić 
kraj, interpelują rząd pod względem zmian zaszłych 
w łonie ministerstwa i żądają zarazem, aby rząd trzy­
mał się stale zachowawczéj polityki“. Wnioskodawcy 
żądają zarazem, aby obrady nad powyższą interpelacyą 
wyznaczone były na piątkowe posiedzenie Izby. Mi­
nister Dufaure wnosi, aby dzień obrad nad interpela­
cyą, uchwalić dopiero w dniu jutrzejszym. Ks. Broglie 
oświadcza, że w imieniu wnioskodawców przyjmuje 
wniosek ministra. Minister Dufaure wstępuje pono­
wnie na mównicę celem przedłożenia Izbie projektów" 
o przejściu władzy i utworzeniu Izby drugiej. (Głosy 
z lewicy: Czytaj pan! — Opozycya z prawicy.) 
Marszałek Buffet przystępuje do głosowania czy pro- 
jekta mają być czytane, lub nie. Pierwsze głosowanie 
wykazuje wątpliwy rezultat, drugie głosowanie jest 
również wątpliwóm, ale marszałek oświadcza, iż wedle 
zdania biura większość jest przeciw czytaniu projektów. 
Lewica pewna zwycięstwa, poczyna szemrać. Prawica 
daje oklaski. Następnie członek stronnictwa radykal­
nego Peyrat wchodzi na mównicę i składa u laski 
marszalkowskiéj wniosek, aby Zgromadzenie w prze­
ciągu dwóch tygodni orzekło o swém rozwiązaniu. 
Wniosek ten poparty tylko przez jednę trzecią Izby 
upadł, a marszałek odczytawszy porządek dzienny na­
stępnego posiedzenia, zamknął posiedzenie o 3) godzi­
nie. Deputowani rozeszli się w wielkiem wzburzeniu. 
Niepewność niepokoi w wysokim stopniu umysły.

C H I W A.
* Ruski Inwalid ogłasza szczegółowy buletyn 

marszu korpusu operującego przeciw Chiwie, niemniéj 
wylicza tegoż siły. N. fr. Presse znajduje się w tern 
położeniu, iż może sprostować niektóre mylne szczegó­
ły, jakiemi Inwalid widocznie z wyższego polecenia 
przepełnił swój buletyn. Otóż wojska rosyjskie rozpo­
częły wojnę zaczepną przeciw Chiwie z pięciu punktów 
i w pięciu kolumnach, które skoro wkroczą w posiadło­
ści chanatu, utworzą trzy korpusy. Pierw’szy korpus 
zostanie utworzonym z kolumn zostających pod dowódz­
twem jenerała Gołowaczewa i pułkownika Goło wi­
na. Połączenie nastąpi w górach bukańskich. Korpu­
sem tym będzie dowodził bezpośrednio jenerał Goło- 
waczew, a przy nim znajdować się będzie wraz z ca­
łym sztabem głównodowodzący całą wyprawą jenerał 
Kauff m an n.

Siły tego korpusu daleko są liczniejsze, niż to po- 
daje Inwalid. Składa się z 52 (a nie 21) kompanii 
piechoty, 15 (a nie 7) sotni kozaków, 25 (a nie 14) 
dział, 2 (a nie 1) dywizyi górskiej artyleryi i bateryi 
rakietników. Korpus ten liczy 10,800 żołnierza, a nie, 
jak pisze Inwalid, 4,500. Do korpusu w mowie bę­
dącego przyłączoną została flotylla aralska, tworząca 
główną siłę całój wyprawy, a której przeznaczeniem 
jest operować bezpośrednio przeciw Chiwie. Co się ty­
czy dwóch innych korpusów, takowe mają jedynie 
znaczenie korpusów posiłkowych, a zadaniem ich prze- 
dewszystkiem utrzymanie porządku i spokoju w sąsia­
dujących z Chiwą stepach.

Drugi korpus składać się będzie z wojsk które 
wyruszyły pod wodzą atamana uralskich kozaków, je­
nerał - porucznika Werewkina z Orenburgskiego, 
niemniéj z korpusu Mangyszlańskiego pułkowni­
ka Sam a ki na. Zjednoczenie obu tych kolumn na­
stąpi w pobliżu odnogi, odfitczajacéj Ajbugir od mo­
rza arabskiego, na granicy Chiwy. Korpus ten zosta­
jący pod rozkazami jenerała Werewkina składa się z 
30 (a nie 21) kompanii piechoty, batalionu saperów, 
12 (a nie 9) sotni kozaków, 8 (a nie 6) sotni kawale- 
ryi muzułmańskiej, 5 (a nie 2) sotni milicyi, 18 (a nie 
12) dział górskich, 2 (a nie 1) bateryi rakietników,
8 (a nie 4) dwudziestofuntowych moździerzy i 6 (a nie 2) 
dział. Razem wynosi 8600 żołnierza, a nie 5000, jak 
to doniósł Invalid.

Trzeci korpus, tak zwany Atrekski wymaszerował 
z Cikaszki pod wodzą pułkownika Markowa. Składa 
się z 18 (a nie 12) kampanii piechoty, 8 (a nie 4) so­
tni kozaków, 24 (a nie 12) dział i całój (a nie pół) 
bateryi rakietników. Razem z 3400 ludzi a nie 2000, [ 
jak się to stara wmówić Inwalid.

Niezależnie od powyższych trzech korpusów roz­
rzucono po całej przestrzeni szerokich stepów rozcią­
gających się między morzem Kaspijskiém a jeziorem 
Aralskiém przeszło 3000 żołnierza, celem zasłonięcia od­
wrotu korpusowi głównemu.

Według I n w a li d a cała siła zbrojna wyprawy | 
chiwańskiój wynosi tylko 12 tysięcy kilkaset ludzi, — ‘

gdy w rzeczywistości liczy 25,000 tysięcy żołnierza.
Położenie i nadzieje tejże wyprawy nie są wcale 

różowe, a przynajmniej nie tyle, jak się tego spodzie­
wano.

Rosyjskie dzienniki całej dziś używają wymowy, 
aby dowieść, że Moskale nawet w tym razie nie wie­
le mogą się obawiać, gdyby Buhara i Ghiwa zjedno- 
czonemi wystąpiły silami przeciw inwazji nieprzyja­
cielskiej. Na poparcie swych wywodów do tak słabych 
jednakże uciekają się argumentów, że nie trudno w tern 
wszystkiem dostrzedz rzetelnej obawy o los całej wy­
prawy.

Telegramy. 
(Z biura Wolffa.)

Wiedeń, 22 maja. Między bankami przeznaczone- 
mi do likwidacyi naznaczają „Lombard“ i „Escompten- 
bank,“ „Industrialbank,“ „Oesterr. Baugewerkgesell- 
schaft“ i Towarzystwo akcyjne, założone celem skupo­
wania materyałów budowlanych.

Peszt, 22 maja. Posiedzenie Izby niższój. Mini­
ster skarbu Kerkapolyi przedłożył budżet na rok 
1874 według którego niedobór wynosi 31 milionów. 
Co do pokrycia rzeczonego niedoboru oświadczył pan 
minister, że w tej mierze nie pierw będzie mógł po­
wiedzieć coś stanowczego, aż uchwalone zostaną wszy- 
skie wydatki i załatwione związane z niemi kwestye. 
Pomyślny lub niepomyślny sposób pokrycia zależy od 
rozwiązania tej kwestyi. — W końcu zapowiedział mi­
nister reformę podatków.

Rzym, 22 maja (wieczorem). Izba deputowanych 
przyjęła dziś artykuł 5 ustawy o stowarzyszeniach re­
ligijnych. — Na dzisiejszótn posiedzeniu kardynałów, 
jakie odbyć się miało w Watykanie, radzono, według 
Fan fu la, nad środkami, do jakich uciechy się nale­
żało w razie śmierci Ojca św., a to celem utrzymania 
porządku i zapobieżenia rozruchom. Rozruchów podo­
bnych obawiają się przedewszystkióm ze strony rodzin 
należących do dawniejszych żołnierzy papiezkich po­
zbawionych utrzymania.

Rzym, 22 maja. Przy dalszych obradach nad 
prawem o religijnych stowarzyszeniach przyjęto wnie­
siony przez p. Nicoterę porządek dzienny, na mocy 
którego rząd nie myśli zastosować orzeczeń artykułu 
8 papiezkiego prawa gwarancyjnego do religijnych 
stowarzyszeń. Artykuły 3 i 4 prawa o stowarzysze­
niach religijnych, odnoszące się do mieszkań i pensyi 
jenerałów, zakonów, przyjęto z małemi tylko poprawkami.

Wenecya, 22 maja. Cesarzewicz niemiecki przy­
był tu wczoraj w towarzystwie swej małżonki. Przy­
jazd ks. Humberta dziś miał nastąpić.

Genewa, 22 maja. Policya genewska wydała nie­
jakiego Chaussivret, który mienił się komisarzem 
policyjnym komuny paryzkiej w ręce władz francuzkich. 
Tenże stał się winnym wielu pospolitych zbrodni. — 
Ojciec Hyacynt ukończył wczoraj w obec licznie zgro­
madzonej publiczności swe wykłady o katolicyzmie. 
Mówca domagał się przedewszystkióm reformy wewnę- 
trznój katolicyzmu, nie naruszając przy tem wcale kwe­
styi dogmatycznśj.

Genua, 22 maja. Wczoraj wieczorem odbyły się 
demonstracye przeciw Paolecistom (stowarzyszenie św. 
Franciszka z Paoli), co spowodowało karabinierów i 
policya do energicznego wystąpienia i aresztowania 
wiele osób.

Perpignan, 22 maja. Oddziały karlistowskie pod 
dowó Iztwem Tristany’ego iCamatsa, w których 
towarzystwie znajdował się także ks. Alfons Bourbon, 
zajęły, jak donoszą z Cervery pod d. 19 b. m., wieś 
Sanahuje, w którój znajdowało się 150 ochotników. Ci 
ostatni silny stawili opór, a gdy obaczyli, że niepodo­
bną jest im rzeczą zw'ycięzyć, poddali się otrzymawszy 
zapewnienie, że zachowani zostaną przy życiu. Mimo 
to wyprowadzono ich na gościńce rozstajne 
i wszystkich rozstrzelano.

Kopenhaga, 21 maja. Minister wojny Th o ms en 
zwolnionym został z obowiązków ministra marynarki a 
w jego miejsce mianowanym kapitan floty Ravn.

Haga, 21 maja. Izba druga odrzuciła dziś po 
kilkotygodniowych obradach 39 głosami przeciw 17 
głoson nową ustawę o sądownictwie.

Petersburg, 21 maja. Oddział orenburgski wy­
prawy cliiwijskiój dotarł, jak zapewnia Inwalid, 
dnia 30 kwietnia do Issenczagylu, w pobliżu północno- 
zachodniego brzegu jeziora Araluskiego, oddział zaś 
mangiszlacki przybył 1 maja do Byszakty. Osta­
tni stoczył z Kirgizami potyczkę, w którój stracili 
kilku zabitych i rannych, Rosyanie kilku rannych.

Petersburg, 22 maja. Szach ¡perski przybył tu 
dziś po południu. Na dworcu kolei żelaznej powitał 
go car wraz z całą swoją świtą. Do pałacu zimowego 
jechał car wraz z szachem w jednym powozie. W pa­
łacu zimowym odbyła się wielka recepcya na cześć 
szacha.

Neuenburg, 22 maja. Wielka Rada przyjęła dziś 
nową postępową ustawę kościelną 47 głosami przeciw 
46 głosom.

Wystawa Wiedeńska.

Skoro znanym nam już jest przynajmniej w głó­
wnych zarysach plac wystawy, wypada słów kilka po­
wiedzieć o porządku ugrupowania przedmiotów.

Rozmieszczenie i ugrupowanie przedmiotów na 
wystawach było już óddawna przedmiotem żywych roz­
praw, czemu ani się dziwić, kwestya ta bowiem ze 
wszech miar nader jest ważną.

Dotychczas spierano się o to, czy ugrupowanie 
ma nastąpić według przedmiotów, czy też według na­
rodów. Otóż doświadczenie wykazało, że na wysta­
wach przemysłu krajowego należy oddać pierwszeństwo 
pierwszemu sposobowi ugrupowania przedmiotów, na 
wystawach zaś międzynarodowych korzystniejszóm o 
wiele jest ugrupowanie według narodów'. Tam bo­
wiem, gdzie chodzi o ekonomiczne i techniczne współ 
zawodnictwo między produktami wytworzonemi w je­
dnakowych warunkach miejscowych, jest rzeczą wido­
czną, że przedmioty powinny być tak ugrupowane, by 
można je było od razu porównać ze sobą. W tym 
zatóm razie ugrupowanie musi koniecznie nastąpić we­
dług przedmiotów i rozmaitych gałęzi przemysłu. Ina­
czej zaś przedstawi się rzecz, gdy mamy do czynienia 
z rozmaitemi dziedzinami ekonomicznemi, a nawet z 
odmiennemi organami kultury i tutaj to najwłaściwszóm 
jest grupowanie według narodów.

Tak uporządkowano przedmioty na pierwszój wy­
stawie Londyńskiój 1851 , kiedy to jedną połowę pa­

!

łacu przeznaczono dla krajów i kolonii W. Brytanii, 
drugą zaś oddano do dowolnego użytku wszystkim wy­
stawcom innych państw. Tego systemu trzymano się 
na wszystkich późniejszych wystawach (paryzkiej roku 
1855, londyńskiej 1862) i dopiero na ostatniej wysta­
wie paryzkiej r. 1867 usiłowano pogod ić w sposób 
zręczny oba sposoby ugrupowana. Rozdzielono więc 
owalny gmach wystawy na nierówne wycinki kołowe, 
które rozdano między pojedyńcze narody z tem za­
strzeżeniem by w kierunku promieni trzymano się pe­
wnego porządku wspólnego dla wszystkich wycinków, 
a to dla tego aby idąc po obwodzie elipsy, zwiedzający 
mogli widzieć te same, lub dla jednakowych celów 
przeznaczone wyroby, idąc zaś w kierunku promieni 
mogli obejrzeć wytwory ¡przemysłu jednego i tego 
samego kraju. Wiedeńczycy nie chcąc naśladować 
Francuzów powrócili do dawniejszego grupowania we­
dług państw z poczynieniem zmian obszernych z cze­
go wywiązał się bezład, haos, jaki dotąd jest cechą wy­
stawy wiedeńskiój.

Oto ugrupowano wystawę według krajów w porządku 
geograficznym a to poczynając od najbardziej ku wscho­
dowi posuniętego kraju ucywilizowanego Japonii i 
kończąc na kraju najbardziój ku zachodowi położone­
mu, Ameryce.

Za Azyą, jak to w planie widzimy, idzie Rosya 
i Austrya, a przed Ameryką leży Francya i Anglia. 
Jedynie w rotundzie zaniechano ugrupowannia przed­
miotów w porządku geograficznym; ta bowiem prze­
znaczoną jest na wystwawę najpiękniejszych przed­
miotów dostarczanych przez wszystkie bez wyjątku 
kraje.

Jeśli ugrupowanie powyższe nie należy zali­
czać do najszczęśliwszych, to cóż dopiero powiedzieć o 
innych niby to „ulepszeniach“ wprowadzonych po raz 
pierwszy na wystawę wiedeńską.

Już na poprzednich wystawach starano się dla 
skupienia uwagi zwiedzającego zebrać, — ile mo­
żności wszystkie przedmioty pod jednym dachem. — 
Dziś na wystawie wiedeńskiej rozdzielono wyroby prze­
mysłowe wszystkich ludów na cztery grupy, i utwo­
rzono z nich oddzielne całości: Produkta roli i pomo­
cnicze do nich środki i machiny wystawione będą w 
jednym i osobnym gmachu; wielki pałac wystawy po- 
pomieści wyroby przemysłu; dla większej części wy­
robów sztuki zbudowane zostały dwa wielkie gmachy; 
w końcu postanowiono, aby wszelkie machiny, które z 
natury swej należą do wystawy przemysłu umieszczo­
ne zostały w osobnym pawilonie. Obok tego pobudo­
wano na całej ogromnej przestrzeni Prateru ogromną 
ilość małych i większych powilonów, gdzie mie­
ścić się będą dowolnie wyroby pojedyńczych przemy­
słowców.

Ostatnie telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Paryż, 22 maja. Soir zaprzecza wieści, 
wedle której p. Thiers w razie niepomyślnego 
wypadku obrad nad interpelacyą, nie ustąpi lecz 
złoży ministerstwo z członków prawicy, oświad­
czając zarazem, że przy debatach jutrzejszych 
nie gabinet lecz rząd będzie zakwestyono- 
wanym.

— 23 maja. Wszystkie stronnictwa zbio- 
rą się dziś przed południem na naradę nad in­
terpelacyą prawicy. W głosowaniu weźmie 
prawdopodobnie udział 720 deputowanych; o- 
gólna ich liczba dochodzi obecnie do 733.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE S POTOCZNE.
* Pozsaasi, 23 maja. Posiedzenie środowe reprezentan­

tów miasta nie budziło szerszego interesu. Przewodniczył po­
siedzeniu wiceprezes p. Bernard Jaffé, obecnych było 22 re­
prezentantów, a magistrat reprezentowanym był tylko przez p. 
radzcę Chlebowskiego. Zgromadzenie uchwaliło nasamprzód 
zakupno trzech koni dla miejskiej masztalerni, następnie przy­
znało 150 tai. remuueracyi dla dyrektora szkoły realnej p. dr. 
Geista na koszta przeprowadzki, dalej wyznaczyło sumę aż 
do 2500, tal. na koszta planu i kosztorysu dla kanalizacyi mia­
sta, z tern jednakże zastrzeżeniem, że cały plan i kosztorys ka­
nalizacyi Poznania w tym już ma być ukończony roku. Nastę­
pnie przyjęło zgromadzenie rachunek z kasy oszczędności i 
lombardu za rok 1869 a taki sam rachunek na rok 1870 odro­
czyło z powodu, że nie był jeszcze dostatecznie przygotowanym. 
W końcu przyjęto osiedlenie się pp. Wojciechowskich i 
przyznano rachunek na szkołę elementarną za rok 1869. Na 
tćm ukończyło się posiedzenie po 5 godzinie z południa.

— * W sobotę, jak się dowiadujemy, odbędzie się narada 
co do urządzenia obchodu trzechsetletniego jubileuszu glmna- 
zyum św. Maryi Magdaleny.

— * Uroczystość 25 lat istnienia tutejszego To­
warzystwa przemy słojwego odbędzie się świetnie Jak się 
dowiadujemy zgłosiło się kilkadzi ¡si tt już osób jako delegaci 
rozmaitych Towarzystw z prowincyi.

— * Na medal pamiątkowy ś. p. Seweryna Mielżyń- 
skiego po 20 sbr. złożyli pp. J. Działowska, A. Działowska, 
T. Koczorowska, S. Radońska, A. Radoński, Karól Walewski, 
St. Koźmian, wiceprezes Pozn. Towarzystwa Przyjaciół Nauk, 
E. Koczorowski, nadto tal. 1 sbr. 10 na dwa medale p. Edward 
Trzciński, wszyscy z Drezna, prócz tego po 20 sbr. pp. St. 
Koczorowski z Czarnuszki, J. Wolański z Krakowa.

— * Młyńska brama obok fortu ¡faite (tak zwanej Wieży 
niebieskiéjl jest już od dość dawnego czasu dla mieszkających 
na Przepadku przyczyną skarg i zażaleń. Bardzo często bowiem 
bywa takowa z rana tak późno otwieraną, że dzieci z przedmie­
ścia owego szkoły miejskie odwiedzające spóźniają się, a z dru­
giej znów strony zamykaną wieczorem tak wcześnie, że mieszka­
jący na Przepadku ludzie, co byli w mieście, innetni tÿlkùîbra­
mami do domów swoich dostać się mogą. Pożądanćmby ¡więc 
było, aby bramę tę równie jak inne otwierano z rana regujarnie 
o 5 a wieczorem zamykano o 11 godzinie.

-/ * Na walach obok Młyńskiej bramy rozpoczęły się we 
wtorek ćwiczenia rekrutów artyleryi w strzelaniu ładunkami śle­
pe. ni.

— * Przed zakładem Sióstr Miłosierdzia przy Bernadyń- 
skitn placu zndeziono w niedzielę przéd południem 1 i pół roku 
mające dziecko podrzucone przez kobietę wiejską. Lekarz wi­
dział to z przeciwległego okna, nie dniał jednak już tyle czasu, 
by matkę dziecka zatrzymać która się prędko oddaliła.

— * Korespondent nasz trzemeszeński donosił w liście 
umieszczonym w numerze 112 Dziennika, że pp. Karól Hen­
ryk Ulrici et Comp. zamierzają założyć w Trzemesznie filią 
swego istniejącego tu handlu cygar. W skutek wystÓ3owanego 
przez nich do nas żądania prostujemy chętnie powyższą wiado­
mość naszego korespondenta, dodając, że panowie ci o założe­
niu filii w Trzemesznie nie myślą.

— v W poniedziałek przypłynęło tu Wartą i stanęło w 
bliżkości Szeląga 30 tratew, na których znajdowało się 60 fli­
saków. Ponieważ policya wzbroniła im opuścić takowych i 
udać się do miasta, przeto udali się niebawym w dalszą podróż. 
Równoczeście uwiadomiono telegrafem najbliższe urzędy landra- 
towskie, o przypadku cholery, jaki się tu zdarzył, tak że flisakom 
tym dozwoloném będzie wstąpić na ląd w większem dopiero 
oddaleniu od Poznania.

— * Z placów budowlowych pp. P fi tz ne r a i prof. dr. 
Szafarkiewieza, przy Długiej ulicy leżących, nabył dwa maj­
ster kowala ;i p. Spiłler. Na jednym z nich wybuduje stolarz 
p. Busch wielki dom mieszkalny wraz z fab-yką.

— * Dwaj terminatorowie uwięzieni zostali, ponieważ 
kupcowi przy Podgórnej ulicy od dawnego już czasu skradli 
znaczną ilość masła i sera.

— * W kościele Sióstr miłosierdzia skradziono modlą-

cój się pani pewnej portmonetkę z 14 talarami jako tśż srebr 
pozłacany łańcuszek zegarka.

— * Podczas odbytej w nocy z wtorku na środę obł 
wy uwięziła policya w stokach fortecznych 4 kobiety złee-,, 
wadzenia sie. 8 pr'*- ?

_ — ” Walne zebranie koła towarzyskiego jutro o
dżinie 8 wieczorem.
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W tylnym domu kupca p. Borek przy Starym rv 

hi wczoraj ogień pod wschodami, który wielkiem gro."ku wybuch . „ . , . __ _
ził niebezpieczeństwem, usilnemi zabiegami straży ogniowa 
dnak rychło przytłumionym został. J

— * Minister oświecenia wydal świeżo rozporządził­
aby „ferye latowe i jesienne szkól ludowych nie trwai*' 
d;użej jak sześć tygodni. Ze względu jednak na istniejące i • 
w mniejszych powiatach różnice miejscowe, gospodarcze i tf- 
matyczne pozostawiono landratom w połączeniu z powiatowym- 
inspektorami szkolnymi postanowienie, czy terye podczas ż-ii 
trwać mają cztery tygodnie, a ferye podczas wybierania karto?
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dwa tygodnie, lub tak jedne jak drugie po trzy tygodnie.
podczas żniw rozpoczynają się z dniem 24 [¡D'' 

Wyjątkowo wolno i tu landratom w porozumieniu z inspektora' 
mi przełożyć termin ich rozpoczęcia, jeżeliby tego szczeku' 
stósunki wymagały. Rozpoczęcie feryi jesiennych oznaczają i? 
spektorowie lokalni w porozumieniu z dozorem szkólnym. 0',/' 
wiązkiem ich zarazem uważać na to, aby czasu na ferye prze' 
znaczonego nie przekroczono, aby szczególnie terye latowe i :/ 
sienne razem nie trwały dlużćj jak sześć tygodni.

— * Wedle rozporządzeń, dotyczących służby przy r2a, 
dowycli kolejach żelaznych, wolno żony i dorosłe córai nj 
czelników stacyi, dozórców stacyi i urzędników ekspedyujacyr-h 
na mniejszych stacyach pod odpowiedzialnością ich mężów ląk 
ojców, służbę pełniących, używać do wszystkicli spraw, nie ns. 
leżących do służby zewnętrznćj stacyi. Te, co takiego zatruł
dnienia pragną, powinny wniosek odnośny na stęplu przesiać d0 
dyrekcji przy dołączeniu metryki, biegu życia i ostatnich świa.
dectw szkolnych. Jeżeli wiadomości kandydatki uznane zostaiu 
za wystarczające, przyjętą zostanie takowa po odbyciu próby 
której czas w każdym razie dyrokeya oznacza, lecz pod w.irun. 
kiciu odwołania każdego czasu, za miesięcznćm 10 tal. nie prze, 
kraczającóm wynagrodzeniem, z dołu się ptacącem. W równy 
sposób mogą żony i córki pobórców stacyi być użyte do sprze- 
dawania biletów.

ze

— * Dnia 19 b. m. po południu wybuchł ogień w boru 
do miasta Piły należącym, który, zanim ratunek nadejść zdobi 
zniszczył oko.-o 60 morgów zagajenia 15 letniego i kilka parcel 
przytykającego do niego boru, należącego do p. Mudrat.

— * We Wrocławiu z dniem 1 czerwca r. b. wychodzić 
zacznie nowe pismo niemieckie codzienne w trzech numerach 
na dzień, z rana, w południe i wieczór p. t. Sehlesische 
Presse. Ma to być dziennik polityczny wielkiego zakroju. 
Wydawcą jego jest Maksymilian Kurnik, którego samo nazwisko 
wskazuje niedawne, jeszcze może słowiańskie pochodzenie.

— * W Krakowie przy szkole technicznej, założyli ucz. 
niowie tejże szkoły czytelnią techników.

— * W krakowskim teatrze wkrótce ma być przedsta­
wioną wielka historyczna sztuka „Kościuszko“ osnuta na dzie­
jach bohatera narodowego.

— * Apolinary Kątski wraz z swą córką Wandą, for 
tepianistką powrócił z wycieczki artystycznej z Rosyi. Dawał 
koncerta wraz z córką w Kazaniu i innych miastach, a wszędzio 
przyjmowano ich świetnie. Zakończyli podróż ową koncertem 
w Wilnie.

— * Warszawskie towarzystwo budowlowe uzyskało 
od rządu zatwierdzenie swój ustawy.

_ — * Gazeta Warszawska z dniem 20 marca rozpoczęła 
publikacyą nowej powieści T. T. Jeża (Miłko wskiego) pt. „Da- 
chijszezyzna“ powieść z dziejów serbskich.

— * M. Płock ma być oświetlone gazem. Przedsiębior­
stwa tego podejmuje się towarzystwo które oświetla Kalisz.

— * Kapitan Bunelle, znany aeronauta puszczał się ba­
lonem 13 maja w Petersburgu. Towarzyszami jego byli pp. 
Rykaczew adjunkt obserwatoryuin astronomicznego, Bezsil­
no w oficer kirysyerów i Miłosz, obywatel guber. mohilewskićj, 
któiy już miał udział w wycieczce balonowej p. Bunelle z War­
szawy. Podróż tym razem trwała trzy godziny; balon zatrzy­
mał się o 18 wiorst od Petersburga.

— * Ksiądz Anzelm Załęski, filolog znany w zawodzie 
pedagogicznym i literackim, zamieszkały w Warszawie, obcho­
dził w dniu wczorajszym pięćdziesiątą rocznicę kapłaństwa. Ks. 
Załęski urodził się w r. 1800 w Załężu w parafii różańskiej w 
dzisiejszej gubernii łomżyńskiej, nauki pobierał u kks. Bene­
dyktynów w Pułtusku, w ich zakonie obrał zawód duchowny i 
poświęcił się nauczycielstwu. Dla wydoskonalenia się w kiero­
waniu umysłami młodzieży uczęszczał do instytutu pedagogi­
cznego w Warszawie; wykładał w szkole wojewódzkiej w Puł­
tusku literaturę łacińską i grecką, następnie po zwinięciu tego 
zakładu naukę religii w Marymoncie i innych szkołach w War­
szawie. Na polu literackićm znany jest z wielu artykułów hi­
storycznych i religijnych, tak oryginalnych jak t umączonych, 
zamieszczanych w czasopismach warszawskich a zwłaszcza w 
Pamiętniku relig.-mor. Osobno wyda! Chrestoinaty:| 
grecką i Słownik grecko-łaci ń sko-polski, Przekład 
pieśni Sarbiewskiego, oraz niektóre Pisma św. Jana 
Chryzostoma. Sekundycye swoje sędziwy i zasłużony ks- 
Załęski obchodził wczoraj o ósmej rano w kaplicy Archikonfra- 
ternii Literackiej, w tym samym kościele metropolitalnym św. 
Jana, w którym przed pięćdziesięciu Lty w r. 1823 pierwszą 
mszą po wyświęceniu odprawił. Jubilatowi asystowali przy ce­
remonii liczni kapłani a za archidyakona służył mu Jksiądż Ja­
kubowski, kanonik metropolitalny.

— * Odstąpienie od wiary. Do miasteczka N. jako 
miejsca swego urodzenia, powrócii z, wojska asesor kolegialny 
Paweł Mitrofanowicz Sielbernagel, po uwolnieniu go zupeinćm

e służby wojskowej. Pewnego dnia strażnik ziemski dostrzegł.
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ze Sielbernagel modlił się podług obrzędów mojżeszowego wy­
znania i zawiadomił o tćm właściwe władze, w skutek czego 
śledztwo sądowe rozpoczęte zostało. Sielbernagel tłumaczył się 
iż mając rok 15, wzięty do kantonistów w zastępstwie swego 
starszego brata, dowiedział się od swoich kolegów, że.zostat 
chrześcianinem i nazywa się odtąd Pawiem Mitrotanowiczem; 
nie wie czy był ochrzcony, jakkolwiek w dymisyi zaznaczony 
jest jako należący do wyznania prawosławnego. Chodził do 
cerkwi, spowiadał się i przyjmował komunią św. ponieważ na­
kazane mu to było jako żołnierzowi, jednak modlił się zawsze 
podług form wyznania, w którćm się urodził i w którćm um­
rzeć pragnie. Sąd poprawczy zgodnie z wnioskiem podproku­
ratora, odniósł czyn do art. 191 K. K. G. i P. i sprawę sąuo'vl 
kryminalnemu ze względu, że Silbernagel jest asesorem kolie- 
gialnyin dla orzeczenia odesłał.

— * Niemieckie mosty. W przysłowie przygamano od
dawna polskim mostom a tu dziś niemieckie jeszcze gorsze., bo
pod żelazną kolej budowane z wielkieini pratensyami i P°d 
wielką odpowiedzialnością, gdyż życie wielu ol tego zawisło- 
Mimo tego most na nowej' linii między Chojnicami a WęgoWR 
nem wiodący prźez rzekę Gidę, ledwo wybudowany, zapadl ii? 
16 b. m. i zabił przy tein człowieka. Berlińska Tribiine po; 
wiada przytem, że to dopiero pierwsze początki,, gdyż na Im' 
tej wiele się będzie zapadaio, jak tego powody później poo*- 
Panowie przedsiębiorcy zapewne uwagę Tribiiny lepiej rozu­
mieją od nas.

— * Fałszerstwo. Birża powiada, że w posJskhn
nasterze męzkiin, na poludniowem wybrzeżu Bajkału w gj1“- 
Irkuckiej, miano odkryć podrabiane asygnaty przez mniclw i 
pomiędzy którymi miały jakobj' znaleźć się O3oby skazane _ 
cięż Kie roboty w Syberyi. Naturalnie całą winę zwalą na o 
szych rodaków. _ .,

— * Królowa Anglii Wiktorya, w dniu jutrzejszym o
chodzić będzie 54 rocznicę swych urodzin. . j

— * Długowieczność plemienia anglosaksońskiego Je 
dobrze zna-ią O tem spotykamy dziś wzmiankę dającą 
brażenie o niezmożonej prawie sile żywotnej indywiduów Imj- 
cyoli przeszio sto lat życia. Pakta są pewne, bo z 
wykazów statystycznych wyjęte. W pierwszej ćwierci roi.uTf„n. 
zinarło 15 osób liczących 100 łub więcej lat wieku. ») p . 
manway zgasi starzec, który na dwa tygodnie przed śn)ie^¡.j 
pomagał jeszcze swemu synowi w robotach kowalskich a i ■ 
wtedy już lat 106. W okręgu zaś Meigh kobieta zmarła w 
roku żvcia. na bardzo krótki czas nrzedtem oracowała jestroku życia, na bardzo krótki czas przedtem 
w polu.

— * Lekarka. Podług wiadowości z Carogrodumianował lekarzem nadwornj-in swego haremu miss Mary Wod’_
nedy

donosi,
worth, młodą Amerykankę, która skończyła kurs n tuk m 
cznych w Filadelfii. T , .

— * Telegrafy w Japonii. Gon. Urzęd. Ann-
oprócz miasta Nangasaki, do którego już przedtem można h) 
posyłać depesze telegraficzne, obecnie otwarto pięć nowy« .- • . 1- . -.-I.' U. Iri (’hiniTG.miastach: Siinonosaki, Chiogo,

zachód o

cyi telegraficznych w miastach: Simonosaiti, vniugu, ”'7'^; 
Jokohama i Yeddo. Ze wszystkich stacyi EosT1i ,e"^°P i 50 
płaci się do któregokolwiek z miast wymienionych 4/ ruu. 
kop. za 20 wyrazów depeszy. . lA9nnT

— * Kalendarz. Jutro w sobotę dnia 24 maja J 
wdowy; w kalendarzu słowiańskim Tomiry.

Wschód słońca o godzinie 3 minut 53,
8 minut 0. . „ __ 1792

Dnia 24 maja 1543 śmierć Mikołaja Kopernika. „ r,
konfederacya targowicka. — 1826 obchod pogrzebowy 
szawie cara Aleksandra.

godzin’0



erodn, 18 maja. Już to jest dziś naturalnym rzeczy 
'5 ' ■ ni że jakiekolwiek wstrząśnienia, czy to polityczne czy 
■ *^na£>sowe wywierają nie tylko wpływ wswych stutkach na 
'*• re £dz’e powstały, ale udzielają się już to w większej już 
ri> ^|3 mniejszój dozie także innym miejscowościom. Mam tu na 

1?. katastrofę finansową wiedeńską która i na nasze stósun- 
’-’ńansowe wywarła wpływ wprawdzie małoznany, jednakże 
Ś0“ „¡espodziewany. O ile znam stosunki spółki pożyczkowej 
bidzie nosił się tak Zarząd jak Dyrekcya tejże spółki z my- 

r,°' .ażeby stop? procentową, która zresztą nie jest zbyt wysoką 
b- f wynosi, zniżyć, skoro się tylko da, na 6 proc. Nie jest bo-
• ’’ zamiarem ńaszćj spółki, aby się na nićj członkowie mieli 
llei (> ®jcjć, jak raczćj cbcemy rzeczywiście przyjść w pomoc tym
• t kredytu szukają. Że tylko w razie jak najtańszych pro-
(?) można przynieść jaa największą korzyść i pomoc stro-
• • ■nożyczającśj, to nie ulega wątpliwości. Ta tśż myśl powo- 
P1 'Tata spółką średzką, że stopę procentową wynoszącą dawniej 
? rc. a Przy prolongacyach 10 prc. zniżono już od dość da-

1 , tak od nowych jak i od prolongowanych pożyczek na 7 
6' a nawet chciano i tę jeszcze zniżyć o tyle, o ileby stósun- 

r ' '^nasze na to zezwoliły. Tymczasem nadspodziewanie przy- 
ln' - dzi obecna kryzys finansowa, w skutek którćj banki nawet 
j ?:» które może nie mają żadnćj styczności z bankami dziś 

^¿¿ouerai lub upadłemi, stopę procentową podniosły, co zre- 
* jest rzeczą łatwą do wytłumaczenia. Podwyższenie stopy 

¡e" Tjentowćj w bankach resp. w bankach poznańskich wpłynęło 
Ł na naszą spółkę o tyle, że i u nas stopę procentową pod- 
’’jjtyć musiano. Do kroku tego zupełnie nam przeciwnego, 
*' juyśleliśmy o zniżeniu stopy procentowój, przyczyniła się ta 
ioliczność, że sami bierzemy w razie potrzeby pożyczki z ban- 

ak ;'ff poznańskich a że te podniosły procent do 6) a może już 
tó d° 7 Prc'’ wi?c n’e c^°lc s'? narazić na straty a chcąc 

' ' -urn nie odmawiać kredytu tym którzy go u nas szukają, 
/ iewoleni jesteśmy udać się obecnie w braku własnych fundu- 

'ar do banków. wnAur nnnimrnpłn ?.a snhn nnriwvżazftnii
fiipy procentowój

wic i przemówieniu do zgromadzonych w słowach serdecznych 
obecnego księdza Samarzewskiego ze Środy, patrona spółek, 
który w przydiuższym jasnym wykładzie zasady i korzyści pro­
jektowanej instytucyi wyluszezył, zgromadzenie poddany pod 
głosowanie wniosek dotyczący jednomyślnie przyjęło, nadając 
nowo utworzonój spółce miano „Banku ludowego w Żninie“ —- 
spółka zapisana. Bank ten liczący na samym wstępie okoio 
lob członków, po załatwieniu prawem przepisanych formalności 
niebawem swe ozyności rozpocznie, rokując dla miasta j okolicy 
jak najlepsze widoki i owoce. Duch zgody i jedności jaki od 
początku do końca cale zgromadzenie ożywiał, łącząc reprezen­
tantów wszystkich stanów w jedno nierozdzielne ogniwo, żywy 
udział i zadowolnienie jakie się na twarzach odbijały, towarzy­
szące wreszcie obradom wytrwała i głęboka powaga, silne uczy­
niły wrażenie budząc niezłomną w lepszą przyszłość wiarę.
wata.

co znów pociągnęło za sobą podwyższenie 
u nas. Tak zarząd jak dyrekcya zgodziły

• yniła się - - , - , , -
,,«nych zasobów pieniężnych, zgłosiło się do nas tylu człon- 
’L o pożyczkę, że chcąc im zadość uczynić, potrzebujemy 
fcolo 20 tysięcy tal. W tyra przypadku musirny się więc udać 
o banków, szczególniej, że szukający kredytu dają nam jak 
„¡większa pewność. Sądzimy więc, że interesenci pojmą, że 
¿owe może tylko podwyższenie stopy procentowój w naszej 
ipółce jest wśród obecnych okoliczności zupełnie usprawiedli­
wiłem.

W przeszłym tygodniu odbyło się u nas walne zebranie 
lowarzystwa św. Wincentego a Paulo przez panie nasze założo­
no, na któróm zdano sprawę z rocznych czynności tegoż 
¿arzystwa. Ze sprawozdania tego wyjmujemy następujące 
jjne: Do towarzystwa należy pań 83; z tych 12 było czyn­
nych, które się trudniły pielęgnowaniem chorych, _ zbieraniem 
¡kładek, odwiedzaniem ubogich w celu przekonania się o ich 
oczywistym stanie itd. Ubogich-chorych, których towarzystwo 
itrzyinywalo i pielęgnowało było 115; kwitów na obiady wy- 
łuio ubogim 226; zupy rozdano 714) porcyi; rosołu 81) por­
no kaszy 131 kwart, maki 212 kwart, mleka 25 kwart, grochu 
¡kwarty, chleba 58 bochenków, mięsa 21) funt, kawy 6) funt, 
tykoryi 6 paczek, masła 5 funtów; odzieży rozdano 14 sztuk. 
Dochód w ogóle wynosił 364 tal. 11 sbr. 8 fen, rozchód 335 
Ul, 3 sbr. 1 fen. w kasie pozostało za tćm na rok bieżący 29 
»1. 8 sbr. 7 fen.

a Szubińskiego, 22 maja. W dniu 13 maja odbyło się 
, Żninie przy nader licznym udziale obywateli wszystkich stanów 
lik miejscowych jak zamiejscowych walne zebranie istniejącego 
tamże towarzystwa poźycżkowo-zarobkowego celem rozwiązania 
dotychczasowej spółki a zawiązania nowój na podstawie prawa 
i dnia 4 lipca 1868 opartój spółki zapisanej. Po. zagajeniu po­
jedzenia przez przewodniczącego pana Chojnackiego z Bożeje-

WIADOMOŚCI LITERACKIE.
— Przeglądu Lwowskiego wyszedł z druku poszyt 

dziesiąty i zawiera: 1. Stanowisko sztuki niemieckiej do Kościo­
ła przez Franciszka Lutrzykowskiego. 2. Wincenty Pol, jego 
żywot i pisma (c. d.) przez Ludwika lir. Dębickiego. 3. Histo- 
rya kasaty Zakonu Jezuitów i ich zachowanie na Białej Kusi 
przez autora „Czyli Jezuici zgubili Polskę“? 4. O Dziennikar­
stwie wioskióm (c. d.) przez Józefa Popiela. 5. Notatki, litera­
ckie: a) Protestantyzm i Katolicyzm w stósunku do cjwilizacyi 
europejskiej przez Balmesa — spolszczył X. Stanisław Puszet. b) 
łlistorya Polsaa przez X Stopką. 6. Do historyi dzisiejszych cza­
sów. Mowa Ojca śgo. do pielgrz. francuzkich. 7. List Ludwika 
lir. Dębickiego do Redaktora Przeglądu Lwowskiego. 8; Kore- 
sp mdencya z Krakowa. — O otwarciu Akademii. 9. Kronika. 
I. Na powitanie Dra. Ziemialkowskiego. Skutki nowożytnój cy- 
wilizacyi — książę Bismarck. II. Z Rzymu — Świętopietrze. 
III. Biskupi szwajcarscy — p. de Mestral. Wykopaliska i Akad. 
Napis, w Paryżu. Odpowiedzi. Od Redakcyi.

— Tygodnika Ilustrowanego wyszedi z druku No. 281 
i zawiera: Były zamek książąt inazowiecaich w Płocku (z drze­
worytem). — Kronika tygodniowa. — Przegląd polityki zagra- 
nicznój. — Wędrówki delegata, z rysunkami ks. Pillatego, prze­
pisał Jordan. Serya II (dalszy ciąg, z 3 drzeworytami). — Po­
żar kopalni Cieszkowski w Dąbrowie, (z drzeworytem). — Ko- 
respondencya Tygodnika Ilustrowanego, z Paryża. — Widoki z 
Karpat (z drzeworytem). — Szachy. — Rebus. —_ Listy o wy­
stawie wiedeńskiej (z drzeworytem). — Morituri, powieść 
w dwóch tomach, przez J. 1. Kraszewskiego. Tom II. (dalszy 
ciąg). — Piorangela powieść p. Craven, przek ad z trancuzkie- 
go 1. Z. (dalszy ciąg).

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ
Wełna. Wrocław 20 maja. Od ostatniego sprawozda­

nia mało bardzo zawierano interesów a obrót dochodził dla tego 
tylko do 4—500 centn., które składały się z rosyjskiej na ow­
cach pranej, z poznańskiej i polskiej i nieco szląskiśj jednostrzy- 
żnój jako też z pranej kolonialnćj. Nabywcami byli fabrykanci 
z nad Renu, Marchii i Łużyc. Ceny były znowu korzystne dla 
kupujących. Ponieważ wielka część szląskicb właścicieli dóbr 
w słusznóm ocenieniu niepomyślnego stanu interesów zmieniła 
swe żądania pod względem nadchodzącej strzyży, przeto zawarto 
podczas ostatniego targu na machiny znaczne kontrakty, przy 
których górowała redukcya cen od 3 do 6 tal. w stosunku do 
zeszłorocznych. Przypuścić można, że dalsze transakcye będą 
jeszcze miały miejsce. t

Giełd» poznnnska 23 maja.
Żyto: cena regulacyjna 57, na maj 57, maj-czerwiec j>6) 

czerwiec-lipiec 56), lipiec-sierpień 55, sierpień-wrzesień 54), 
na jesień 52).

Okowita cena regulacyjna 17”/n, na maj 17”i,>, czerwiec 
17-fr-17j, lipiec 18), sierp. 18), wrzes. 18\„ październik 17#.

Ceny targowe
w mieście Poznaniu 

dni:. 23 maja 1873 roku.
PBzenicy pięknej, szefel po 42 ki 

średnićj 
pośledn.

Żyta ciężkiego
• średniego
• pośledn.

Jęczmienia wielk.
• drobn.

Owsa
Grochu do gotowań.
Grochu na paszę 
Ezepiu zimowego 
Rzepiku zimowego 
Rzepiku latowego 
Tatarki 
Kartofli 
Wyki
Łubinu żółt.

• niebiesk.
Koniczyny czerw, ce 
Koniczyny białćj

40

(2945)

Dziś o godz. 3 po poł. skoń­
czył po długich ciężkich cier­
pieniach żywot doczesny nasz 
najdroższy mąż i ojciec

Augustyn Roił,
o czćm donosi krewnym i przy­
jaciołom w smutku pogrążona

RODZINA.

Nabożeństwo żałobne za du­
szę ś. p. Pelagii z Po­
morskich Racsyósfeiój
odbędzie się jako w rocznicę 

j śmierci dnia 27 maja rb. o go­
dzinie 9tćj z rana w kościele
parafialnym w Śremie.
(2942) E. R.

Ceny.

PRZYBYLI 00 POZNANIA.
dnia 23 maja:

BAZAR. Modlibowski z Czachorowa, dr. Szuldrzyński z Sier- 
nik, Jackowski z Pomarzanowic, Lazerow z Królestwa Pol­
skiego, p. Wilczyńska z 'Wronek, Dobrzański z Berlina.

HOTEL FRANCUSKI. Książę R. Czartoryski z Rokosowa, 
hr. Bniński z Biezdrowa, hr. Dobrzyński z Lowencic, Ko- 
ścielski z Szarleja, Łyskowski z Mieleszew, pani Jackowska 
z Barda, Kurnatowski z Berlina, Maroński z Królestwa Pol­
skiego, Prądzyński z Czaraotek, Lewysohn z Magdeburga, 
Bensch z Sierakowa, Nadelschinidt z Berlina, Braunek z 
Zielnik.

HOTEL POD CZARNYM ORŁEM. Suchorzewski z Puszczy­
kowa, Miehle z Potrzebowa, Miehle z Plauen, Frankenheim 
z Bleichrode, pani Palińska z Konarzewa, A. Doniez z Ko­
nina, W. Woźnicki z Trykowa, Iłowiecki z Bieganowa.

kłady kąpielne odgraniczających, bieganie 
nagich po brzegu ukarane będzie stosownie 
do rozporządzenia policyjnego z dnia 1 
czerwca 1868 r. grzywnami aż do 5 tala­
rów lub stósownem więzieniem.

Rodzice, opiekuni, majstrowie i właści­
ciele koni są obowiązani, zwrócić uwagę 
swych dzieci, terminatorów i służących na 
niniejsze rozporządzenie.'

Poznań, dnia 20 maja 1873.
Król. Dyrekcya pollcyi

Standy
Sprzedaż konieczna.
Nieruchomość we wsi Lubaniu pod

Olej lniany per 100 kilo w miejscu 25) tal.
Olój skalny per 100 kilo w miejscu 12 tal.

Giełda wrocławska, 21 maja.
Zyto: per 1000 kilo wyżój; na maj 61)-)-62 pł. i żąd. 

maj-czerwiec 59-| czerwiec-lipiec 57j-8-| lipiec-sierpień 57, 
sierp.-wrześ. — wrześ.-paźdz. 54£, październ.-listopad 53J tal. pł.

Pszenica: per 1000 kil. na maj 89 żąd.
Jęczmień: per 1000 kilo na maj 56 tal. pł.
Owies: per 1000 kilo, na maj 48, maj-czerwiec 47 pł.
Rzep: per 1000 kilo na maj 98 żąd.
Olej rzepiowy per 100 kilo bez hand. w miejscu 2-tal. 

żąd., na maj 21) maj-czerwiec 22 żąd., wrzesień-październik 
22 j tal. plac.

Okowita za 100 litrów po 100% stale; w mieiscu 
17| tal. żąd., 17ęy tal. pł.; na maj i maj-czerw. 18,żąd. czerw.- 
lipiec 17“/,,-18 piać., lipiec-sierp. 18) żąd., sierpień-wrzes. 18) 
tel- P!1C . „ ___ ._____ 1 AA Ml______A™

37

25
45

37

35
50
45
45

t. po 50 kilo.

Najwyż. Średni 
tal. sgr.

a.
fn.

Najniższa, 
tal. 8gT. fn. Ital. sgr. fn.

3 221 6 3 201 — 3 18 9
3 ł5l — 3 12¡ 6 3 10 — 1
3 6 — 3 3 9 3 2 6
2 8 6 2 7 6 2 7 —
2 6 6 2 6 — 2 5 —
2 4 — 2 3 — 2 2 6
2 2 6 2 — — 1 27 6
2 — — 1 27 6 1 25 —
1 10 — 1 7 6 1 6 —

— — — — — — — — —
— — — — — — — — —
— — — -- — — — — —
— — — — — — — — —
— — — — — — — —

— — —
—
—

— — — — —

— — — — —

Na targa

Pszenica biała
< „ żółta
i Żyto 
1 Jęczmień 
i Owies 
I Groch

Rzep
Rzepik zimowy

W tal., sgr i fen per 100 kilogramów 
towar piękny średni pośledni

talj ag. 
8 24 
8 19 
6~ 
5,20 
422 
4

fn. Ul sg- fu.

20 
10| — 
101

ag I fa.
loi — 
101— 
201 — 
12 — 
20 - 
10 - 
15- 
5 —

* iffiftlia. Berlin, 21 maja. Pszenna nro. 0. 11)-) tai. No. 0 
1 ll)-10), rżana. Nr. 0 8)-) — Nr. 0 i 1 8-7) tal.

Giełda berlinHka, 21 maja.
Pszenica: per 1000 kilo w miejscu 72-92 talar, wedle 

gat. żąd. na kwiecień-maj 88J-89-87), maj-czerwiec 88)-), czer­
wiec-lipiec 89-88), lipiec-sierpień 87)-86) tal. pl.

Zyto: per 1000 kilo w miejscu 55-61 tal. wedle gat. żąd. 
rosyjskie — tal. z kolei i statku, krajowe 58-60) tal. płacono, 
na kwiecień-maj i maj-czerwiec 56-), czerwiec-lipiec 55j-56g-), 
lipiec-sierpień 56)-)-) tal. pł.

Jęczmień per 1000 kilo mały szary 52—67 talarów 
wedle gatunku żądano.

Owies per 1000 kilo w miejscu 45-52 tal. wedle gatunku 
żąd.; wschód.-pruski 46-48), czeski 46-48), pomorski i marchij- 
ski 48-50 tal. z kolei pl., na wiosnę 48), maj-czerwiec i czer­
wiec-lipiec 47) tal. płac.

Groch per 1000 kilo do gotowania 48—55 tal., na pa­
szę 44—47 talarów.

Olej rzepiowy per 100 kilo w miejscu 21) tal.; na 
kwiec.maj i maj-czerwiec 21))- czerwiec-lipiec 2i)-))-, wrzesień- 
październik 23)-f tal. plac.

szyciu, zaopatrzonej w dobre 
świadectwa i uzdolnionej do wy­
ręczenia pani domu. Li­
sty uprasza się fr. do I>OMli- 
llilllll Lubasz pod Stajko- 
wem adresować. (2947)

Poszukuje się osoby

do zarządu
(lOllIll, któraby przy

No. 14 położona, do spadkobierców po 84a- . ' - .
tarzynie Filłicli owdowiałe! byłej Ki- tem Zliała Się na KTaWieC“ 
eiielien z Jackowiaków należąca, do
której dawniejsze g unta Lubania No. 2 
3 i 18, przypisane zostały i która z obję­
tością 106 hektarów 7 arów 40 lasek kwa­
dratowych opłacie podatku gruntowego u 
lega, podług ustalonego czystego 1"

czyzsiie. t287-5)
Zgłoszenia wraz z świadectwami

z wiernym opisem dotychczasowego
„o_, t__ „ „ . . przycho-] zajęcia przesłać franco do
du na podatek z gruntu na 158 tal. 25^srb. S4.iei*Sli.i 1 W S3©”

Obwieszcacnie.
Najjaśniejszy Cesarz i Król 

faczyłnajmilościwiej mianować 
brnie Naczelnym Prezesem pro 
wincyi poznańskiej. W skutek 
tego objąłem dzisiaj me urzę­
dowanie, co niniejszem do pu­
blicznej podaję wiadomości.

Poznań, d. 20 maja 1873
Prezes Naczelny.

Günther.. (2939)

Obwieszczenie.
Subhastacya konieczna nieruchomości 

’tachowiaha w Plewiskach pod Nr. 
■T: położonej zniesioną została. (2948)

Poznań, 21 maja 1873.

Król. Sąd pow. Wydz. I.
Sędzia subhastacyjny.

________ Keyl.

Obwieszczenie.
, Kąpanie we Warcie i Cybinie po za za-
‘ädanai kąpielnemi dozwolonem jest tylko 
a miejscu do bezpłatnego kąpania prze- 
’toczonem. Miejsce to znajduje się na pra- 

od drogi do Dębiny prowadzącej na-
Pr2eciwko pierwszej cegielni Ratajskiej i 
JSst oznaczone kołami i tablicami z napisem

'ifWe Ladestelle.“
, .fbejsce, gdzie pławią konie, położone 

tej strony miejsca do wolnego kąpania 
poznaczonego naprzeciwko pierwszej ce- 
rj. ni p. Ephraiuia, także kołami i tablica-

o?naczonem jest. (2932)
Kąpanie i pławienie na innych miejscach

fen. i na podatek budynkowy z wartości 
użytku na 115 tal. podana, sprzedaną być 
ma w celu przymusowego wykonania dro­
gą subhastacyi koniecznej w (1684)
wtorek dnia 24 czerw ca r.b.
przed południem o godzinie lOtej. 
w lokalu Królewskiego Sądu powiatowego 
w miejscu w pokoju pod No. 13.

Poznań, dnia 14 marca 1873.

Król, sąd powiatowy.
Sędzia subhastacyjny.

Keyl._____________
Walne Zebranie Tow. 

P. pow. gi». odbędzie się w 
(wiiieźsaie dnia 3© bni. o godz. 
] 2 w południe w hotelu pp. C h r ó- 
ścińskich. (2871)

Komitet.

Walne zebranie Koła 
Towarzyskiego w Po­
znaniu odbędzie się W
sobotę <S. ®<-go
folii, o g. 8 w. w ce­
lu zmienienia § 6 U- 
staw i bałotowania kan- 

j dydatów. (2879)
Zarząd.

Zebranie Towa­
rzystwa agronomi­
cznego powiatów pie- 

w szewskiego i odo- 
4« lanowskiego odbę- 
«4» dzie się (2946)

> dnia 26 b. m.
o 2 godzinie po południu 
w Jarocinie na sali 
w Oberży krakowskiej.

Dyrekcya-

ZBiauisi pod literą IS. T.
W czasie tegorocznego jarmarku poznańskiego 

wełnę przyjmojeiSiy tak jak zeszłego roku

Wełnę
w komisową sprzedaż

pod nadzwyczaj umiarkowanemi warunkami.

Bniński,ChłapowsIo^lateriSp.
Dnia i© s»ił>. zająłem 

znowu stanowisko mo­
je gali© lekarz kąpielo 
wy w Zdrojowisku 
Koenigsdorff - J astrzęb. 
Dr.Eugen.Juliusberg.

Poszukuje się OSOby
^‘."«uzy ostatnim a dawniejszym zawaaem w Średnim Wieku, biegłej W 
Rn»/? p- Klopsza, należącym teraz do L r a i e c c z y Z U i e i b i a ł Ć 111 Rosenberga, przekroczenie znaków za- K 1 a W i o .

hie
bieście i po za miastem a mianowicie 

iżu Drzp.nrawv Miasteczka, nad

p.

Do zamknięcia Dziennika kursa telegraficzne 
nie nadeszły.

Zdrojowisko Kónigsdorff-Jastrzeb
w Górnym Szląsku

żoly j«d i Sir« zawierające I- stopnia.
Otwarcie sezonu dnia 16 maja rb.

Wedle urzędowśj opinii król, regencyjnego kolegium lekarskiego w Wrocławia jest zdrojowisko to 
leczące Fówsiesii zupełnie sławnemu zdrojowisku Elizy w BŁrenznaeb i zdrojowisku 
Adelaidy w Wyższej Bawaryi. Urządzenia są tego rodzaju, że e
w każdym względzie mogą zadość uczynić każdej frekwencyi.

Zapytania i zamówienia co do pomieszkać, wody do picia i skoncentrowanych żołów przesyłać należy
do inspeiłcyi zdrojowiska.___________________________________ __ __________(2219)_______________ __

Szanownych obywateli, chcących nam na nadchodzący 
jarmark przesłać (295D

WEŁNY»-
o spieszne zamówienie miejsca,

(2959)

Aukcya towarów!
Reszty składu towarów, należących do 

masy konkursowej Wolffa Arona, (towary 
łokc., białe i krótkie) sprzedawać będę d 
SG i Si ml», przed poł. od 9 godz. naj­
więcej dającemu w lokalu handl. przy Ryn­
ku Nr. 56 w partyach ewent. en błoć.
(2949) ftffantoeiiiier, 

sądowy zarządzca masy.
Szanowną publiczność, znajomych i przy­

jaciół mam” zaszczyt zawiadomić, iż od dnia 
dzisiejszego podejmuję się wykonywać wszel­
kiego rodzaju S’<?] produkeye

fotografie®®®© jako to: ry- 
ów artystycznej lub technicznej warto- 
medalów, archeologijnych zabytków, 

rękopismów i t. d. Enakomitemi opatrzo­
ny aparatami zdejmuję nadto z natury w
|tomies2s!*a«»iaci» jsrywatiiycl* 

wizerunki osób żywych i martwych tak 
płaskie jak stereoskopowe, nadto wido­
ki okolic, dworów, prac budow anych i 
warsztatowych, bydła itd.

Polecam już wykonane: _ (2944)
zupełny zbiór królów polskich i kro- 
lew Jadwigi i Barbary, Kościuszki, 
Kilińskiego, Mickiewicza, X. Skargi i t. 
d. jak niemniej wizerunki Świętych we­
dług znakomitych mistrzów, 

który to zbiór ciągle rozprzestrzeniać będę . 
Fotografie te formatu albumowego i gabl-| 
netowego sa do nabycia w Redakcyi tygo­
dnika Wielkopolskiego, w księgarniach pp. 
J. K. Żupańskiego, Czapińskiego, Daszkie­
wicza, w składzie materyałów piśm Anto­
niego Rosę, a zwłaszcza u podpisanego.

Sprzedającym z drugiej ręki stosowny 
rabat Miejscowe jak zamiejscowe zamo-. 
wienia przyobiecuję -wykonywać jak naj­
spieszniej

Poznali, 22 maja 1873.

Julian Morgenstern.
Lipowa ulica 5, II piętro.

(2802)

J. LiSSNER ®
Wilhełmowski plac 5. 

Allgemein wissemsclinftl 
Büelierzirk.el.

Czytelnia polska i frail­
en z ka. (2054)

Dr. Gasiorowski,
W. Garbary 40, 

narożnik Grobli.
Przyjmuję teraz chorych:

od godziny 7—9.rano 
po południu od 3—6.

(2828)

swe w komis, upraszamy 
podając równocześnie
1. ilość przybliżoną nadesłać się mającej wełny,
2. ceny, jakie w ostatnich dwóch latach za nią osiągnięto.

Do każdej prz-ysyłki wełny dołączoną być musi do­
kładna specyfikacya.

Bank rólniczo-przemysłowy

Kwilecki, Potocki i Spółka
w Poznaniu.

Słabości piersiowe,
PZP ÏFÛSFORANI
WAPNA

Od 1857 r. preparat ten wszedł w powszechne użycie. Leczy on katary, 
kaszle 1 chrypki długoletnie, koklusz, zapalenie gardła i kanału 
oddechowego (bronchites). Ale szczególniej pomyślne sprawia skutki 
użyty przeciwko słabościom piersiowym (phtisie) i marnieniu czyli 
suchotom. Pod działaniem jego ustaje kaszel najuporczywszy i potnienie 
nocne, a chorzy szybko powracają do pożądanego zdrowia i tuszy. Le- 
karze przepisują często Pastylki piersiowe z soku głowiastej sałaty 
i laurowych liści P. Grimault, bardzo przyjemnego smaku, kiedy 
idzie o wyleczenie katarów i kaszli zwyczajnych.

Dostać można w Pozpaniu w składzie materyałów aptecznych P. Bar- 
cikowskiego i w aptece Dra Mankiewicza. (1828> Q

Wazony do kwiatów
z porcelany, bisąuit i szkła od najwykwintniejszych d( 
najskromniejszych polecają w wielkim doborze i po tanich cenach

W. Kiliński i Sp. w Bazarze.
[2926]
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WypowSed^eaiíe

wylosowanych 3'¡2 "0 listów zastawnych W. Księstwa Poznańskiego,

u

Raccahout arabski} „
p. Dekngrenier

w Paryżu.
Środek ten potwierdzony przez tran

«¡**

oleśnicko-
gnieźnieńska.
Akcyonaryusze Towarzystwa kolei 

oleśnicko-gnieźnieńskićj, którym przysą­
dzone zostały oznaczone numerami 54 
229, 270, 391, 392, 393, 394, 399 
400, 428, 429, 430, 431, 432, 433. 
434, 447, 448 arkusze kwitowe, nie 
uskutecznili dotąd rozpisanej obwie­
szczeniem publicznym z dnia 28 listo­
pada roku zeszłego na czas od 16 do 18 
stycznia roku bieżącego drugićj wpłaty 
10g na podpisane przez nich akcye i 
to mimo ponowne szczegółowe wezwanie.

Akcyonaryusze ci wzywają się niniej 
szum raz jeszcze, aby resztujące wpłaty 
wraz z prowizyą przewłoki uskutecznili 
w owych miejscach odbioru, w których 
pierwsza rata 10 § wpłaconą została, 
i to najpóźniej (2933)
do 15 lipca roku bieżącego, 
w przeciwnym razie postąpi się z ocią- 
gającymi się wedle przepisu § 7 sta­
tutów Towarzystwa.

Wrocław, 20 maja 1873.

Rada nadzorcza
Towarzystwa kolei oleśnicko- 

gnieźrrieńskiej.
___ (podp.) Hrabia Maltzar.

Suhjekt ohejsasiuiy z
handlem towarów ko­
lonialnych, hieg-ły eks- 
peclyent może się zgłosić z po­
daniem warunków pod adresem ML 
T. post, rest, Kenipno. (2908)

S$oinocnik handlowy
obeznany dokładnie z buchhalteryą i 
korespondencyą, znajdzie pod korzy- 
stnemi warunkami umieszczenie w handlu

K. Winżewskiego
jw Wrześni, . <2919)

flcflhsi dobrze wychowana, znająca UdUUu język francuzki i muzykę, 
szuka pomieszczenia jako towarzy­
szka i do wyręczenia pani 
domu. Bliższa wiadomość na listy fr. HI. 11. lir. 36 post, rest, Wolsztyn.

(2909)
dobrze wychowana, w 
znacznym doinu tru­

dniąca się gospodarstwem, poszu­
kuje od 1 lipca r. b. miejsca. Bliż. 

wiad. w Ekspcd. Dz. Pozn. pod Rfr. 9.
Dwócti liczni zamiejscowych poszu­

kuje zaraz handel JUnruha. (2953) 
Na Chwaliszewie 93 pomieszka-

os©lm

nia średnie do wynajęcia. (2931)
Trzy pokoje, entrée, kuchnia 

i sklep rocznie 160 tal. Dowiedzieć się 
można u N. Piotrowskiego. (2864)

Stu butelek, pina za 3 tal. Gro­
dzisk. marcowego z browaru p. Bibrowicza 
poleca handel Unruha. (2952)

Dobre świeże niosło funt po 
9 sgr., przy odbiorze najmniej 20 fun­
tów taniej poleca S. KISTLER, 
Wodna ulica 26. (2957)

ZAKŁAD KĄPIELOWY

C
(Francya, departament de 1’Allier) 

Własność Irnnc.
Admin. : a» Paryżu, 22, Poulev. Montmartre.

Pora kąpielowa
w Zakładzie Vichy, jednym z najwykwintniej 
urządzonych w Europie, kąpiele i natryskiwa­
nia wszelkie dla uleczenia chorób żołądka, wą­
troby, pęcherza, żwiru, cukrzycy(d<a6ehj), dna, 
kamienia etc.— Codzień od 15 maja do 15 
wrześni a teatr i koncerta w kasynie, muzyka 
w parku, czytelnia, salon dla dam, Salon do 
gier, do konwersacyi, dogry w bilard. (is32)

Koleje żelazne prowadzą do Vichy.
Dostać można w Poznaniu w składzie mater. apteez.

p. BARCIKOWSKIEGO i w aptece Dra MANKIE­
WICZA.

Musztarda w liściach
do Sinapizmów

przyjętych w szpitalach pnryzkieb, w am­
bulansach i szpitalach wojskowych, w mary­
narce francuskiej i w marynarce królewskiej 
angielskiej. (1815)

Przyjęcia powyższe- stanowią rękojmią do­
skonałości PAPIERU R1GOŁŁOT, który w 
jednej chwili może być przygotowany, odzna­
cza się czystością i łatwością użycia.

Wymagać należy, aby 
się na nim znajdował 
podpis, jak obok : _______________

W Parżu u fabrykanta, rue Vieille du 
Temple, 26; w Poznaniu w aptece p. Dra 
Mankiewicza i u R. Barcikowskiego w 
Bazarze- w Krakowie w aptece pana Tran- 
czyńskiego ; we Lwowie w aptece p. Mi- 
kolascba.

P. R1G0LL0T.

ESENCYA
z Salsa pa ryli Colbert.

Jeden z najdawniejszych i najskuteczniej­
szych środków roślinnych, krew czyszczących, 
w chorobach ztego przymiotu (sylilicznych), 
zanieczyszczeniu krwi i wyrzutach na ciele. 
Metoda użycia w polskim języku. Dostać mo­
żna w Paryżu w aptece p. Colbert w passa- 
żu Colbert, Nr. 7 et 8. —- Słady główne dla 
Królestwa Polskiego u pp. Gallego i Spiessa 
w Warszawie, w Poznaniu w aptece Dra

Pizy odbytem w dniu dzisiejszym losowaniu 3.} -g listów zastawnych, do funduszu umorzenia potrzebnych, wyciągnięte zostały' następujące

Numer i 
listu zast.i

urno-, 
rze- 
nia i

Dobra. Powiat,

A. na 1©©© tal.
3 4227 Bieganin
1 3348 Chartowo

15 3312 Chorynia
58 6140 Chocieszewice
6 1418 Czarnysad.

19 176 Dąbrowa
3 2336 Domasław wielki
8 2341 dto

86 3049 Grąblewo
10 3032 Kotowo
4 5471 Kamieniec

93 789 Kobylniki
20 5821 Kawcze
4 2818 Krajewice

12 2478 Konino
7 4313 Lipnica
7 500 Lubosz

27 3862 Łaszczyn
43 420 Łęka wielka

1 1999 Łosiniec
6 1852 Mierzewo
9 1889 Niechłód

35 5446 Owinska
l2 5275 Oporowo
10 6231 Osiek
8 6326 Przysieka niem.

23 4257 Pawłowice
8 2613 Runowo
6 5572 Skierszewo

15 65 Siemianice
5 2563 Świączyn
1 2052 Śliwniki
1 612 Ustaszewo

3Z -1080 Wapno
8 1 3691 Wituchowo

18 1 5543 i Wierzonka

Pleszew
Poznań
Kościan
Krobia
Krotoszyn
Babimost
Wągrowiec

dto
Buk
dto
Kościan

dto
Krobia

dto
Szamotuły

dto
Międzychód 
Krobia 
dto 

Wągrowiec 
Krobia 
Wschowa 
Poznań 
Wschowa 
Krobia 
Kościan 
Wschowa 
W ągrówiec 
Gniezno 
Ostrzeszów 
Śrem 
Odolanów 
W ągrówiec

dto
Międzychód 
Poznań

B. na 5©® tal.
477

4299
2055
1415
1418
1419 
1424 
5167 
5974

numera:

Numer 
listu zast.

umo­
rze­
nia

1908
5558
5433
5452
3593
1069
1070 
1074 
1080 
5508

Dobra.

Stwolno
Sowina kościelna 
Wierzonka

dto
Wituchowo 

Wonieść vel Wojniec
dto
dto
dto

Zielądkowo

Powiat.

Krobia
Pleszew 
Poznań

dto 
Międzychód 
Kościan

dto 
dto 
dto

Oborniki

na W® tal.

Numer 
listu zast.

•St
umo­
rze­
nia

5366
5090
5102
5372
5264
5275
2439
5399

951
277

5546
5322

Dobra.

104
112
20
I:

143
13
35
38
39 
21

28
24
25

8
26
39
95
23 
26 
15
24
25
11
19 
18
20 
59 
31 
31 
72

4929
4937

971
843

4608
2130
2443
2446
2447 
1618

3257
2520
4885

3201
2298
5720
658

2251
1961
2503
1984
1985 
2303 
1749 
1641 
1643 
5339 
4327
784

4204

Bzowo
Borowo
Białcz i Skóraczewo 
Brodowo

dto
dto
dto

Chludowo 
Czestram vel Go-

lejewko
Czerniejewo

dto
Czewujewo 
Chełkowo i Karmin 
Dąbrowa 
Domasław wielki 
Działyń

dto
dto

Drzewce i Czarn- 
kowo

Goluchowo 
Gościejewo 
Grochowiska pań

skie
Gwiazdowo 
Gembice 
Kawcze 
Kobylniki 
Konino 
Krosna 
Lusowo 
Lubczyna

dto
Miedzylisie 
Miasto wice 
Niechłód

dto
O wińska 
Poniec 
Pudliszki 
Pawłowice

Czarnków 
Kościan 
, dto 
Środa

dto
dto
dto

Poznań

Krobia
Gniezno

dto
Mogilno 
Kościan 
Babimost 
W ągrówiec 
Gniezno

dto
dto

Krobia
Pleszew
Krotoszyn

Mogilno
Środa
Czarnków
Krobia
Kościan
Szamotuły
Śrem
Poznań
Ostrzeszów

dto
Wągrowiec

dto
Wschowa

dto
Poznań
Krobia

dto
Wschowa

83 5231 Baranowo A. B. Ostrzeszów
24 4144 Bieganin Pleszew

143 5779 Bzowo Czarnków
47 4257 Borowo Kościan
39 1204 Brodowo Środa .
41 1206 dto dtó
42 1207 dto dto
27 1780 Białokosz Międzychód
48 5015 Czacz Kościan
60 5027 dto dto
61 5028 dto dto

156 5749 Chocieszewice Krobia
173 5766 dto dto
61 2921 Chojno II dto
23 4203 Chotowo Odolanów
26 799 Czewujewo Mogilno

139 4822 Czerniej ewonicz Gniezno
145 4828 dto dto
157 4840 dto dto
161 4844 dto dto
56 3163 Chorynia Kościan
21 4122 Chwalibogowo Września
22 4123 dto dto
63 5914 Dąbrówka Oborniki
20 1967 Domasław wielki AV ągrówiec
49 2328 Działyń Gniezno
61 2340 dto dto
62 2341 dto dto

101 2772 Drzewce i Czarn-
kowo Krobia

28 2169 Gembice Czarnków
41 2182 dto dto
22 1038 Gołanice W schowa
24 921 Gutowy Pleszew
26 923 dto dto
35 2417 Gościejewo Krotoszyn
39 2421 dto dto
43 2425 dto dto
44 2426 dto dto
46 2428 dto dto
48 2430 dto dto
Ä6 5210 Kamieniec Kościan
27 2564 Krajewice Krobia
37 1795 Krosna Śrem
41 1799 dto dto
35 2123 Konino Szamotuły
38 2126 dto dto
88 2131 - dto dto
6| 662 Kromolice Krotoszyn
63 664 dto dto
44 1825 Lubczyna Ostrzeszów
26 2406 Lussowo Poznań
81 3751 Łaszczyn Krobia
31 3407 Mod lisze wo Gniezno
19' 2582 Mączniki i Podkoce Odolanów
19 i 4759 Nowe Ogrody i

Długie Wschowa
31 1473 Niecnłód dto
35 5145 Niegolewo Buk
41 5151 dto dto
28 5829 Osiek Krobia
88 5198 Owinska Poznań
87 4155 Pawłowice W schowa
97 4165 dto dto
45 5313 Porzenczewo i Ko-

tusz Kościan
34 3103 Popowo polskie Wągrowiec 1
35 ■ 31041 dto dto 1
34) 423 Prusim Międzychód
38 ' 2946 1 Sławno Czarnków i48 ! 1741 ' Stwolno Krobia ' 1

102
156
158
34
55
69
84
86

123
68
76
77 
69 
76

Sowina kościelna
Trzuskotowo 

dto
Taczanowo 
Wierzonka 

dto
Wierzenica 
Włościejewki 
Zakrzewo 
Zalesie 
Zalesie małe 
Zielądkowo

I>. na i©© tal.
5341
5803
5805
2015
1349
2128
2143
2145
2256
5179
5187
5188 
3580 
3587

akademią medyczną, leczy słabości 
i kiszek, przyspiesza powrót do Z(j? 
wzmacnia dzieci delikatne i wątłe J 
piecza od gorączki tyfoidalnćj i chorób 
demicznych. (fioo-f

W Paryżu przy ulicy Ricbelieu 26 
Poznaniu w aptece p. Dra 
eza, we Lwowie w aptece p. 
w Krakowie w aptece p. Tran,., ' 
skiego; w Kijowie w składzie mater T 
cznych braci Mareinezylt.

iriers:
«>«

Powiat.

i Numer 
listu zast

Dobra. Powiat-

bi
eż

ąc
y umo­

rze­
nia

Pleszew 136 4981 Nowe Ogrody i Długie '.V schowa
Poznań 50 5166 Nekla Środa

dto 52 5168 dto dto
Pleszew 56 5172 dto dto
Poznań 42 1642 Niechłód Wschowa

dto 45 1645 dto dto
dto 43 5208 Oporowo dto

Śrem 44 5209 dto dto
Pleszew 47 1584 Orzeszkowo Międzychód
Krobia 48 1585 dto dto
Krotoszyn 52 445 Prusim dto
Oborniki 53 446 dto dto

26 6010 Psarskie Śrem
54 5412 ParzenczewoiKotusz Kościan

Ostrzeszów 81 4601 Poniec Krobia
Czarnków 32 2629 Runowo Wągrowiec

dto 58 109 Siemianice Ostrzeszów
Międzychód 67 118 dto dto
Środa 71 122 dto dto
Kościan 72 123 dto dto

dto 26 2564 Swiaczyn Śrem
dto 26 714 Sowina kościelna Pleszew
dto 31 1880 Śliwniki Odolanów
dto 68 3371 Sławno Czarnków
dto 78 5466 Taczanowo Pleszew
dto 43 655 Urbanowo Buk
dto 105 3194 Ujazd i Łęka mała Kościan
dto 112 3201 dto dto
dto 114 3203 dto dto

36 4772 Usarzewo Środa
Krobia 35 4012 Wituchowo Międzychód

dto 36 4013 dto dto
dto 24 2335 Wierzenica Poznań

Odolanów 39 5613 Zalesie małe Krotoszyn
Gniezno 41 324 Zalesie Krobia

dto 105 370 Zakrzewo dto
Krobia 112 377 dto dto
Wągrowiec 19 4682 Żelice Wągrowiec

Odrowe
Do czyszczenia i utrzymania w .t. 

zdrowym zębów i dziąseł nadaje się 
terynowa woda do ust dra j, 
Popp’a, ces. król, dentysty nadwor 
w Wiedniu, Stadt, Bognerg 
jak żaden prawie inny środek, 
nie zawiera w sobie żadnych zdrowiu*^?* 
dliwych ingredyencyi, zapobiega gnie'°" 
zębów i tworzeniu się osadu, ochran'11 
przed bólem zębów i gniciem ust a chorol'3 
te (jeżeli się już pokazały) po krótkie® „• 
życiu łagodzi i uśmierza. (247)

W towarze prawdziwym zawsze do nah 
cia przez następujące składy:

w Poznaniu u i-i, Kirètea W

W

'»I# Jji
ana.

(i.

,r-2,
Ponie^^

Baranowo A. B 
Bzowo 

dto
Białokosz 
Brodowo

Białcz i Skróraczewo 
dto 
dto 
dto 

Czacz 
dto 
dto

Chorynia 
dto 
dto

Czestram vel 
lejewko

Chocieszewice 
dto

Ohotowo 
Czerniejewo 

dto
Drzewce i Czarkowo 
Domasław 

dto
Działyń 
Garzyn 
Góra 
Górka 

dto
Gościejewo 

dto
5011 Grochowiska pańskie

i a.j
77 3588
51 5756 Go-

5776 
5781 
4534 
5020 
5029 
1618 
223?» 
2234 
2666 
3488 
2549 
5578 

— 5582 
52 : 2766 
59 : 2773 
47

35

30
35
43 
88 
37 
42 
45
19
20
75 
39 
41 
27' 
58
76 I 
78
'9 i

51 '
57
91
64
76
44 
44
47 
53
48 
33 
68 
69 
63

970
975
983

5933 
1849 
1854 
1857
3596
3597 
1701 
4004 
4006 
1691 
5196
696
698
699 

2406 
2412 
2418 
4138 
4150 
2029 
2940 
2943 
2949 
3218
403

5655
5656 
2075 
2762 
4178 
4181 
1775 
3842

134 ! 4979

Gutowy 
dto* 
dto

Gutowy i. II. 
Godurowo

dto
dto

Gwiazdowo
dto

Grąblewo
Grodzisko

dto
Jarosławiec 

Kwiatkowo I. II.
Kromolice

dto
dto

Konino
dto
dto

Karsy
dto

Krosna
Krajewice

dto
dto

Kotowo
Lubosz
Lcwkowo i Karski 

dto
Lubczyna
Lussowo
Łaszczyn

dto
Miasto wice 
Modliszewo 

NoweOgrody i Długie

Gniezno
Wschowa
Poznań
Krotoszyn

dto
dto
dto

Mogilno
Pleszew

dto
dto
dto

Krobia
dto
dto

Środa
dto

Buk
Pleszew’

dto
Środa
Odolanów
Krotoszyn

dto
dto

Szamotuły
dto
dto

Pleszew 
dto ’

Śrem
Krobia

dto
dto

Buk
Międzychód
Odolanów

dto
Ostrzeszów
Poznań
Krobia

dto
W ągrówiec
Gniezno
Wschowa

74
66
46
54
92

184
186
194
202
207
210
216
221
226
229
234
236
251
356

85
169
173
182
190
194
222
226
229
246
263

E. ssa 4© tal,
4332 
3506 

936 
944 
354 
446 
440 
456 
464 
469 
472 
478 
483 
488 
491 
496 
498 
513 
518 
(»00 
193 
197 
206 
214 
218 
246 
250 
253 
270 
287

66 i 1618 
89 i 422 
74 I 4212 
47 : 2026 

2565 
2910 
3968 
2535 

340 
4314 
4177

122
53
96

163
154
51
60

SAO Di MELISSE BE GA^WISS
Pana Boy er w Paryżu. “1 ¡j p 

woda z rośliny zwanej Miodownikiej idyk 
Karmelickim, nagrodzona medalem, W 
na Powszechnej Wystawie w Londyn) W 

w. r. 1862. jugu.
Środek ten powszechnie znany- i nżywj.W!i 

ny W Paryżu przeciw cholerze, apopie{s.K ma 
sparaliżotraiiiu, zemdleniu, migrenom, ¡»ofóciiŁmi 
rznięciu w żołądku, niestrawności itp. j ’ 2

»Skład główny w Paryżu u p. Boyei ■ 
przy ulicy Taranne Nr. 14, — w Pozna® i®aj 
w aptece dr. Mankiewicza i u R. Bar-jyl 
cikowakiego.* , (1844) -Tj

Borowo
Garzyn
Lubosz

dto
Owieczki

dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Siemianice
Stołężyn

dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Kościan
Wschowa
Międzychód

dto
Gniezno 

dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Ostrzeszów
Wągrowiec 

dto

E. na 9© tal.
Białokosz
B..OWO
Chojno I
Góra
Grąblewo
Kociszewo
Urbanowo

Cegłę wyibiwis
Nr. I. 1000 po 12 tal. 
Nr. II. „ „ 10 „

poleca

10 sgr. 
10 „ 

(2941)

prai

:»a
ńy<
dyk
ifiai

Drzewiecki
w Środzie.

(2940)

Dominium

Iowa

ipott

iolat

• Wypowiadając takowe posiadaczom, wzywamy ich, aby pomienione listy zastawne w stanie do kursu usposobionym

21 lipca da 
od 2 do 10

dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto
dto

Międzychód
Czarnków
Krobia
Poznań
Buk
Międzyrzecz 
Buk

Ujazd i Łęka mała \ Kościan
Zakrzewo : Krobia
Zalesie małe I Krotoszyn
Zielądkowo i Oborniki

z należącemi do nich kupo- 
est w czasie od 
•minie realizacji

naszej złożyli. Jeżeliby zaś w tym terminie realizacji listy zastawne złożone nie były, natenczas dzierżyciele takowych stosownie do przepisu artykułu 
»»»ot l'lawa z ma . wietma 1842 i Najwyższego postanowienia z dnia 26 września 1864 z prawem realnem do wyrażonśj w wypowiedzianym liście 
zastawnym hipoteki specya nćj wykluczeni i z pretensyami swemi do wartości listu zastawnego do Ziemstwa odesłanymi zostaną, ilość kapitału"w goto- 
wizme zaś na koszt i ryzyko wierzycieli do depozytu Ziemstwa wziętą będzie . r o(2924)
s a i Kto reko8'licy% lu.b gotowiznę za wylosowane listy zastawne pocztą przesłane mieć sobie życzy, takowe na swój koszt i ryzyko odebrać może 
8 dni po upływies-ustanowionych powyzćj terminów, skoro o to 14 dni pierw w liście frankowanym uczyni wniosek i załączy rekognicyą lub list zastawny. 
Powtórne wywołanie nie będzie miało miejsca. t j jt j

Listy zastawne do kursu nie usposobione interesentom na ich koszt i ryzyko zwracane będą celem usposobienia ich do obiegu publicznego. 
Zwracamy również i na to uwagę, że wymiana talonów na nowe arkusze kuponowe w naszćj kasie się odbywa.

Poznali, dnia 17 maja 187,3.

Dyrcfecya Jener alna Ziemstwa.

Vin de Bugeaud
TONI-NUTRITIF

AU QUINQUINA et AU CACAO COMBINÉS.

A

Najsławniejsi lekarze francnzcy i zagraniczni zalecają użycie wina Bugeaud polegającego na połączeniu c/dny i kakao w słabo- 
:ia.ch ttochodzących z igledokrvi istości, %v iicwral^iadi różnych objawów, agiławach, w iirzewło- 

cznej biegunce, osłabieniu nłclowóin I utracie nasienia, w' kfi wiotokach hez uszkodzenia 
organizmu, w peryodzie adynamicznym >>o goryczkach tyfoidalnych, w słabościach skor- liu ty cznych i t. d. (1839)

Nadaje się zwłaszcza w powrocie mozolnym do zdrowia dla kobiet delikatnych, dzieci wątłych, starców osłabionych wiekiem 
i kalectwem. B/t iiiosa Mcdicale, la Gazette des VIo|»itaux, FAbeillc inedicalc. Towarzystwa lekarskie 
sprawdziły wyższość tego lekarstwa nad wszystkiemi środkami tonicznemi.

Unikać należy fałszerstwa i naśladownictwa.

Mankiewicza i u R. Barcikowskiego. (1808) P. Dra Mankiewicza.
Skład główny do sprzedaży burtowej w Paryżu w aptece P. Lebeault, 53, rue de Reaumur; W Poznaniu W aptece

Drukiem i nakładem drukarni J. L Kraszewskiego (Dr. W. Dębiński) w Poznaniu.

i 1WCZ

Ławlii?

pod Trzemesznem“^
Iowa 
iecyi 
linist 
'ięks:

ma

100 skopów I
im

na sprzedaż, zdatnych do cho- 
Odbiór po strzyży.

nd
w u.

rządz-
ca dóbr, . !yni

który przez szereg lat większemi majątkami 
zarządzał, poszukuje od św. Jana odpowie­
dniego stanowiska. (2878) !Pę

Bliższej wiadomości udzieli profesor Dr. linia 
Szafarkiewicz w Poznaniu, Grol)[a25.' jDa]

rai

Urzędnik ^owadzeiua
•skie

wszelkich rachunków go­
spodarskich i fabrycznych życzy sobie miej­
sca. Żądania skromne. Rzetelność por?- p® 
cza rekomendacye. i

Post. rest. Gniewkowo 8. hi
Towarzystwo ku wspieraniu urzędników j 

ospodarczych poleca rząilzców i *- 
koBtffinaóww. Szanownych służbodawców 
potrzebujących urzędników prosimy, aby M- 
chcieli korzystać z naszego pośrednictwa. 

Sekretarz Zarządu Głównego 
BA. SAo»8ZUtslii. (28C0) 

Poznań, Kozia ul. Nr. 11, pierwsze piętro.

MIudzicnicc, “'(ii w*
cił w sztuce kucharskiej dobrze pole­
cony, może znaleźć miejsce, do dalszego 
kształcenia się na prowincyi, od I j1^ 

b. Bliższćj wiadomości udzieli B 
Jankiewicz, właściciel Hot. fraD" 
euzkiego w Gostyniu. (293gp_ 

Kucharz i ogrodnik
z małą familią^ poszukuje miejsca

/l. B.

WJ

od
poste restante 

(2937) _
1 lipca r. b.
Uogjoźno.

Poszukuje się bezżennego

z dobremi świadectwami zaraz lub o)J 
św. Jana. Adres: Si. S. poste restant 
lAeyjsi«. __ (29.342___

zarazem myśliwi’ Wl który po kilka lat na
miejscu pozostawał szuka od 1 hpca 
posady z żoną.. Bliższe wiadomości na 
listy post. rest. Śrebroagóra A. > 
______________________ (2935) ___------

TPl wówar, ,f. ■'
Polak, znający jak najpra^tyc^'u.znający 
swój fach, mogący wykazać
bnemi świadectwami, poszukuje sta J 
posady. Obowiązuje się w największy, n 
zakładach różnego gatunku J
w najlepszy sposób warzyć na " ‘ U 
sną rękę. Adres: J. PiotTOWSjJ ! 
Dresden, im Waldschloscben.

wolny

się

od wojsk-) [b(

Służący, “i
mieżliwości, znający swój fach dokła 

- * ’ - . Ja ' °
fach , v

oszukuje od św. Jana innego miejsca, 
łask, oferty uprasza się poste rest. kb
Neubruck. (295O)_^- l

hausknechta p°s^k!,£Zdatnego L______ _________

A. CICHOWICZ.
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